

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

(1) ผู้สอบบัญชี

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี อนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2552	นายเทเวศร์ วรรณวินเวศร์ ¹	3778	บริษัท ที.เอ็น.ออดิท แอนด์ แท็คซ จำกัด
	นายเกรียงศักดิ์ ชันธนาภา ²	4582	บริษัท สวอท ออดิท จำกัด
2553	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ ³	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
2554	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
2555 (ม.ค.-มิ.ย.)	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

หมายเหตุ : 1. ผู้สอบบัญชี บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด ก่อนการควบรวมกิจการ

2. ผู้สอบบัญชี บริษัท ที.เอ็ม.ซี. แมนูแฟคเจอร์ จำกัด ก่อนการควบรวมกิจการ

3. ผู้สอบบัญชี บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (บริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ภายหลังควบรวมกิจการ)

สรุปรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (งบการเงินบริษัทที่จัดตั้งใหม่ภายหลังการควบรวมกิจการ)

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2553

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2553 บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (เดิม) และบริษัท ที.เอ็ม.ซี. แมนูแฟคเจอร์ จำกัด ได้ควบรวมกันภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยได้จดทะเบียนเลิกบริษัทเดิมทั้งสองบริษัทและได้จดทะเบียนบริษัทใหม่ชื่อ บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด ซึ่งใช้ชื่อเดิมของบริษัทแห่งหนึ่งที่น่ามารวมกิจการ ดังนั้นงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จึงได้จัดทำขึ้นเสมือนบริษัททั้งสองดังกล่าวได้ควบรวมกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 และได้ปรับย้อนหลังงบการเงินปี 2552 ดังนั้นเพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานย้อนหลังจึงได้ใช้งบการเงินเสมือนการควบรวมดังกล่าวมาใช้เพื่อแสดงข้อมูลฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยมีรายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับ บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (บริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ภายหลังรวมกิจการ) สามารถสรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้เข้าปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยรวมผู้สอบบัญชีเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงผู้สอบบัญชีในปี 2553 จึงเป็นเหตุให้ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 มูลค่า 212.24 ล้านบาท และผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในปริมาณและมูลค่าของสินค้าคงเหลือได้ ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในปริมาณและมูลค่าของสินค้าคงเหลือดังกล่าวได้

ยกเว้นผลของรายการปรับปรุง ซึ่งอาจจำเป็นต้องบการเงินปี 2553 ถ้าผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบปริมาณและมูลค่าของสินค้าคงเหลือยกมาตามที่กล่าวในวรรคก่อนได้ ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินงบเสมือนการควบรวมกิจการแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของ บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (บริษัทที่จัดตั้งใหม่ภายหลังการควบรวมกิจการ) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2554

ผู้สอบบัญชีได้เข้าปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยรวมผู้สอบบัญชีเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

ทั้งนี้ เนื่องจากผลการตรวจสอบปี 2553 ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 มูลค่า 212.24 ล้านบาท เนื่องจาก ณ วันนั้นผู้สอบบัญชียังไม่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท และผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในปริมาณและมูลค่าของสินค้าคงเหลือได้

ผู้สอบบัญชีเห็นว่ายกเว้นผลการปรับปรุงซึ่งอาจจำเป็นต้องบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี 2553 ถ้าผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบปริมาณและมูลค่าสินค้าคงเหลือยกมาตามที่กล่าวมาในวรรคก่อนได้ งบการเงินรวมแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี ของเฉพาะบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

ผู้สอบบัญชีได้เข้าปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยรวมผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่แสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(2) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีและการเริ่มถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีเป็นครั้งแรกและการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมจากหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4 ปี 2554)

2.1 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

การประมาณมูลค่าคงเหลือใหม่และการประมาณมูลค่าคงเหลือของเครื่องจักรเพิ่มนับจากวันที่ 1 มกราคม 2554 ตามวิธีปฏิบัติในช่วงของการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) การเปลี่ยนแปลงในเรื่องดังกล่าวได้ถือปฏิบัติโดยวิธีเปลี่ยนทันที ซึ่งมีผลกระทบทำให้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

สุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 16.41 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาลดลง 16.41 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 16.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น 0.08 บาทต่อหุ้น

2.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเรื่องผลประโยชน์พนักงาน

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน โดยบริษัทและบริษัทย่อยเลือกที่จะบันทึกหนี้สินทั้งหมดดังกล่าวตามงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 โดยนำกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 35.02 ล้านบาท หักด้วยภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงานจำนวน 14.73 ล้านบาท ทำให้กำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เท่ากับ 20.29 ล้านบาท ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 16.93 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 2.21 ล้านบาท และกำไรลดลง 2.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นลดลง 0.01 บาทต่อหุ้น

(3) ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางสรุปงบการเงิน ประกอบด้วย

1. งบการเงินเสมือนควบรวมกิจการ

ประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด และอัตราส่วนทางการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปี 2552 -2553

2. งบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม

ประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด และอัตราส่วนทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม สำหรับปี 2553 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

บริษัท ที.เอ็ม.ซี อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555

งบดุล	งบเสมือนรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8.30	1.96	21.75	3.87	20.82	3.04	69.79	9.83
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.50	0.63
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	26.95	6.38	75.86	13.52	113.05	16.51	96.35	13.57
สินค้าคงเหลือ	212.22	50.21	153.31	27.32	229.31	33.49	227.06	31.97
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.74	0.41	1.14	0.20	0.09	0.01	0.25	0.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	249.22	58.97	252.06	44.91	363.26	53.05	397.95	56.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระผูกพัน	0.20	0.05	0.64	0.11	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	158.97	37.61	293.07	52.22	303.90	44.38	294.92	41.52
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	9.07	2.14	13.20	2.35	16.27	2.38	16.09	2.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.17	1.22	2.29	0.41	1.27	0.19	1.32	0.19
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	173.41	41.03	309.21	55.09	321.44	46.95	312.33	43.97
รวมสินทรัพย์	422.63	100.00	561.27	100.00	684.70	100.00	710.28	100.00
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	156.88	37.12	217.52	38.76	161.15	23.54	85.00	11.97
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	58.37	13.81	88.60	15.79	177.00	25.85	235.65	33.18

บริษัท ที.เอ็ม.ซี อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	8.05	1.91	12.43	2.21	14.79	2.16	5.70	0.80
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	11.43	2.70	12.95	2.31	12.98	1.90	13.03	1.83
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.56	0.84	7.17	1.28	14.61	2.13	16.94	2.39
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	0.00	0.00	1.74	0.31	5.42	0.79	5.42	0.76
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.64	0.15	4.06	0.72	5.07	0.74	2.55	0.36
รวมหนี้สินหมุนเวียน	238.94	56.54	344.46	61.37	391.02	57.11	364.29	51.29
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11.24	2.66	9.15	1.63	6.38	0.93	4.84	0.68
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	63.63	15.05	50.64	9.02	37.73	5.51	31.20	4.39
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.00	0.00	0.00	0.00	16.93	2.47	18.23	2.57
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	74.86	17.71	59.78	10.65	61.05	8.92	54.27	7.64
รวมหนี้สิน	313.80	74.25	404.25	72.02	452.07	66.02	418.56	58.93

บริษัท ที.เอ็ม.ซี อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555

	งบเสมือนรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	70.00	16.56	120.00	21.38	290.00	42.35	290.00	40.83
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	70.00	16.56	120.00	21.38	200.00	29.21	200.00	28.16
กำไร(ขาดทุน) สะสม								
- จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1.30	0.31	1.99	0.36	4.77	0.70	4.77	0.67
- ยังไม่ได้จัดสรร	37.53	8.88	35.02	6.24	27.98	4.09	87.07	12.26
ผลต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	0.00	0.00	0.00	0.00	-0.12	-0.02	-0.12	-0.02
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	108.83	25.75	157.02	27.98	232.63	33.98	291.72	41.07
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	108.83	25.75	157.02	27.98	232.63	33.98	291.72	41.07
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	422.63	100.00	561.27	100.00	684.70	100.00	710.28	100.00

บริษัท ที.เอ็ม.ซี อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

งบกำไรขาดทุน	งบเสมือนรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม					
	ม.ค. - ธ.ค. 2552		ม.ค.-ธ.ค. 2553		ม.ค.-ธ.ค. 2554		ม.ค.-มิ.ย. 2554		ม.ค.-มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	358.57	100.00	468.10	100.00	669.88	100.00	243.73	100.00	436.42	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	-273.24	-76.20	-376.02	-80.33	-525.09	-78.39	-188.29	-77.25	-310.27	-71.09
กำไรขั้นต้น	85.33	23.80	92.08	19.67	144.79	21.61	55.44	22.75	126.15	28.91
รายได้อื่น	8.60	2.40	6.35	1.36	5.36	0.80	7.33	3.01	0.64	0.15
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-19.68	-5.49	-17.64	-3.77	-21.90	-3.27	-11.01	-4.52	-12.57	-2.88
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-44.20	-12.33	-52.53	-11.22	-60.45	-9.02	-28.72	-11.78	-29.13	-6.68
ค่าตอบแทนกรรมการ	0.00	0.00	0.00	0.00	-1.82	-0.27	-0.68	-0.28	-1.07	-0.24
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0.00	0.00	-0.67	-0.14	-0.03	-0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2.00	0.56	4.77	1.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	32.05	8.94	32.36	6.91	65.95	9.84	22.35	9.17	84.02	19.25
ต้นทุนทางการเงิน	-13.57	-3.78	-13.55	-2.90	-15.30	-2.28	-7.28	-2.99	-5.53	-1.27
กำไรก่อนภาษีเงินได้	18.49	5.16	18.81	4.02	50.65	7.56	15.07	6.18	78.49	17.99
ภาษีเงินได้	-6.60	-1.84	-7.46	-1.59	-18.23	-2.72	-5.86	-2.41	-19.41	-4.45
กำไรสำหรับปี	11.89	3.32	11.35	2.43	32.42	4.84	9.21	3.78	59.09	13.54
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	11.89	3.32	11.35	2.43	32.42	4.84	9.21	3.78	59.09	13.54
การแบ่งปันกำไร										
- ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	11.89	3.32	11.35	2.43	32.42	4.84	9.21	3.78	59.09	13.54
- ส่วนที่ไม่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

(หน่วย : ล้านบาท)	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินรวม		
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2554 (ม.ค.-มิ.ย.)	ปี 2555 (ม.ค.-มิ.ย.)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	18.49	18.81	50.65	15.07	78.49
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน					
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	0.00	1.74	3.68	-0.97	0.00
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	0.00	0.00	2.80	1.40	1.49
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	44.22	44.02	35.44	17.11	18.18
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	0.00	-2.35	-5.40	-5.02	-0.28
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	-1.94	-4.24	0.03	1.44	0.25
หนี้สูญ	0.06	0.15	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	-2.55	2.57	0.00	0.00	0.00
เงินมัดจำตัดจ่าย	0.01	1.43	0.00	0.00	0.00
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	0.00	0.01	0.00	2.02	0.55
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	0.00	0.00	0.00	0.26
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	0.00	0.00	1.91	0.00	3.87
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	13.57	13.55	15.30	7.28	5.53
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	71.86	75.68	104.40	38.35	108.34
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น) ลดลง					
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	69.45	-44.81	-36.23	-0.84	16.02

บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

(หน่วย : ล้านบาท)	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินรวม		
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2554 (ม.ค.-มิ.ย.)	ปี 2555 (ม.ค.-มิ.ย.)
สินค้าคงเหลือ	2.39	58.91	-77.90	-113.98	-1.62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.75	0.60	0.06	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.56	-1.12	1.02	-0.10	-0.04
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	80.15	13.58	-113.05	-114.92	14.35
หนี้สินจากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง					
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	-59.07	29.62	88.30	107.48	56.27
จ่ายผลประโยชน์พนักงานกรณีเกษียณอายุ	0.00	0.00	-0.59	0.00	-0.19
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-10.94	0.00	0.00	0.00	0.00
รายได้รับล่วงหน้า	5.90	0.00	0.00	0.00	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-0.75	3.41	1.01	0.00	0.00
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-64.87	33.03	88.72	107.48	56.09
เงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	87.14	122.29	80.07	30.91	178.78
จ่ายดอกเบี้ย	-13.37	-12.94	-15.21	-7.11	-5.66
จ่ายภาษีเงินได้	-2.35	-3.85	-10.78	-8.75	-17.08
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	71.43	105.50	54.08	15.04	156.04
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น)	-0.20	-0.44	0.64	0.64	0.00
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-12.96	-170.14	-31.67	32.18	-7.21

บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552-2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

(หน่วย : ล้านบาท)	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินรวม		
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2554 (ม.ค.-มิ.ย.)	ปี 2555 (ม.ค.-มิ.ย.)
เงินสดจ่ายเพื่อฝากเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	0.00	0.00	-4.50
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-1.74	-6.09	-4.94	-4.22	-0.83
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	11.13	7.74	10.87	7.46	0.48
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	-3.77	-168.93	-25.10	-28.30	-12.06
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-54.54	60.64	-56.37	-40.56	-76.15
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-4.94	-11.47	-12.87	-6.47	-6.49
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-9.90	-9.13	-18.60	-8.52	-12.37
รับเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	9.00	9.00	0.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	-9.11	-9.11	0.00
รับชำระเงินเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	0.00	50.00	80.00	80.00	0.00
จ่ายเงินปันผล	0.00	-13.17	-21.96	21.96	0.00
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	-69.38	76.87	-29.91	2.37	-95.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-1.72	13.44	-0.93	-10.88	48.97
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	10.03	8.30	21.75	21.75	20.82
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	8.30	21.75	20.82	10.86	69.79

บริษัท ที.เอ็ม.ซี.อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินเฉพาะบริษัท		งบการเงินรวม	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555 (ม.ค.-มิ.ย.)	ปี 2554	ปี 2555 (ม.ค.-มิ.ย.)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.04	0.73	0.92	1.08	0.93	1.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.15	0.28	0.33	0.46	0.34	0.46
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.24	0.36	0.15	0.82	0.15	0.83
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) ¹	5.81	9.11	7.09	8.34	7.09	8.34
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) ¹	61.92	39.53	50.76	43.18	50.76	43.18
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) ¹	12.60	12.41	18.72	20.56	18.72	20.56
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) ¹	28.56	29.02	19.23	17.51	19.23	17.51
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า) ¹	3.86	7.57	7.74	7.22	7.74	7.22
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน) ¹	93.18	47.58	46.49	49.84	46.49	49.84
Cash Cycle (วัน)	(2.69)	20.97	23.49	10.85	23.49	10.85
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ¹	23.80	19.67	21.61	28.91	21.61	28.91
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%) ¹	6.54	5.56	9.07	19.11	9.04	19.11
อัตรากำไรอื่น (%) ¹	2.34	1.34	0.79	0.14	0.79	0.15
อัตรากำไรสุทธิ (%) ¹	3.24	2.39	4.82	13.52	4.80	13.52
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) ¹	11.07	8.54	16.69	45.04	16.64	45.08
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) ¹	2.45	2.31	5.22	16.94	5.20	16.94
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%) ¹	29.88	23.35	21.70	48.98	21.66	48.97
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.76	0.96	1.08	1.25	1.08	1.25
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.88	2.57	1.94	1.43	1.94	1.43
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) ¹	6.52	9.45	5.27	31.58	5.27	31.58
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ¹	4.79	0.60	1.30	19.42	1.48	19.41
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	115.99	67.49	-	67.74	-
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	1.55	1.31	1.16	1.46	1.16	1.46
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.17	0.12	0.17	0.30	0.17	0.30
จำนวนหุ้น ณ วันสิ้นงวด (ล้านหุ้น)	70.00	120.00	200.00	200.00	200.00	200.00

หมายเหตุ 1 ปรับเป็นเต็มปีเพื่อการเปรียบเทียบ

12.2 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทเป็นผู้ผลิตเครื่องจักรระบบไฮดรอลิคสำหรับการขึ้นรูปโลหะ ได้แก่ เครื่องเพรส เครื่องแบบพับได้ และ เครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิค โดยบริษัทเกิดจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2553 ระหว่าง บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด (เดิม) และบริษัท ที.เอ็ม.ซี. แมนูแฟคเจอร์ส จำกัด โดยจดทะเบียนเลิกบริษัทเดิมทั้งสองบริษัทและจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อ บริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด ซึ่งใช้ชื่อเดิมของบริษัทแห่งหนึ่งที่น่ารวมกิจการ ต่อมาในปี 2554 บริษัทได้เข้าลงทุนบริษัท เมทัล แพบริเคชั่น จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจเชื่อมโยงโครงสร้างเครื่องจักร ในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้ว ปัจจุบัน เมทัล แพบริเคชั่น ยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจแต่อย่างใด

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 358.58 ล้านบาท 468.10 ล้านบาท 669.88 ล้านบาท และ 436.42 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเติบโตของรายได้ในปี 2553 มีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายเครื่องเพรสระบบไฮดรอลิคตามการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจโลกภายหลังจากการเกิดวิกฤติในปี 2552 ในส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้นในปี 2554 นั้น มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายเครื่องเพรสระบบไฮดรอลิคที่เพิ่มขึ้นจากปัจจัยสนับสนุนหลักจากการที่ภาครัฐมีนโยบายมุ่งสนับสนุนรถยนต์ที่มีคุณสมบัติในการประหยัดพลังงาน ส่งผลให้บริษัทยานยนต์หลายแห่งมีการลงทุนเพิ่มในสายการผลิตรถยนต์ขนาดเล็กที่เน้นการประหยัดพลังงาน (Eco Cars) ประกอบกับยอดขายเครื่องระบบไฮดรอลิคเพิ่มขึ้นมากในปี 2554 เมื่อเทียบกับปี 2553 เนื่องจากอุตสาหกรรมเกษตรแปรรูป มีการซื้อเครื่องระบบไฮดรอลิคขนาดใหญ่ เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพมากขึ้นและสามารถลดกำลังคนได้ สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2555 นั้น การเติบโตของรายได้จากการขายและบริการของบริษัทมีสาเหตุหลักมาจากความต้องการเพิ่มกำลังการผลิตของกลุ่มลูกค้าในอุตสาหกรรมต่าง ๆ ที่ต้องการเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อชดเชยการผลิตที่หยุดชะงักไปจากอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 ประกอบกับบริษัทมีการขยายฐานลูกค้ารายใหม่อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ บริษัทยังมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการให้บริการซ่อมแซมเครื่องจักรที่ได้รับ ความเสียหายจากอุทกภัยอีกด้วย

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเท่ากับร้อยละ 23.80 ร้อยละ 19.67 ร้อยละ 21.61 และร้อยละ 28.91 สำหรับปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นของบริษัท ประกอบด้วย 1) การเปลี่ยนแปลงของราคาวัตถุดิบหลัก อันได้แก่ ราคาเหล็กในตลาด 2) อำนาจในการต่อรองจากการสั่งซื้อเหล็กเพิ่มขึ้น 3) ค่าแรงงานทางตรงและค่าเสียในการผลิตนั้น มีบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายที่คงที่ ดังนั้นเมื่อมีการผลิตและยอดขายเพิ่มขึ้น อัตราร้อยละดังกล่าวจะมีแนวโน้มที่จะปรับตัวลดลงจากการประหยัดจากการขยายขนาด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ได้แก่ เงินเดือน ค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมบำรุง และอื่นๆ จำนวน 63.88 ล้านบาท 70.16 ล้านบาท 82.36 ล้านบาท และ 41.70 ล้านบาท ในปี 2552-2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีแนวโน้มเติบโตขึ้นมาโดยตลอดจาก 422.63 ล้านบาท 561.27 ล้านบาท 684.70 ล้านบาท และ 710.28 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ เนื่องจากรายได้จากการขายและบริการของบริษัทมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องทำให้ยอดลูกหนี้การค้า และสินค้าระหว่างการผลิตมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้น นอกจากนี้บริษัทยังมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มเติม

หนี้สินรวมส่วนใหญ่ได้แก่ รายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและรายการเจ้าหนี้การค้า เท่ากับ 313.80 ล้านบาท 404.25 ล้านบาท 452.07 ล้านบาท และ 418.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจาก 108.83 ล้านบาท 157.02 ล้านบาท 232.63 ล้านบาท และ 291.72 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีผลประกอบการกำไรเพิ่มขึ้นทุกปี รวมทั้งในปี 2553 และ ปี 2554 บริษัทมีการเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้น

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมารายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้นมาโดยตลอดจาก 367.18 ล้านบาท เป็น 474.45 ล้านบาท 675.24 ล้านบาท และ 437.06 ล้านบาท ในปี 2552-2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยรายได้รวมของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการขายและบริการ รายได้จากการขายอื่น และรายได้อื่นดังนี้

รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในปี 2552-2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 358.57 ล้านบาท 468.10 ล้านบาท 669.89 ล้านบาท และ 436.43 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายและบริการของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการขายคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 80-90 ของรายได้จากการขายและบริการ และรายได้จากการบริการคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 10-20 ของรายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้ของบริษัทแยกตามผลิตภัณฑ์ ในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 และ 2555

รายการ	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม					
	2552		2553		2554		6 เดือนแรก ปี 2554		6 เดือนแรก ปี 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย										
1. เครื่องเพชรระบบไฮดรอลิค	172.11	48.00	224.25	47.91	288.67	43.09	67.74	27.79	238.1	54.56
2. เครื่องระบบไฮดรอลิค	97.59	27.22	98.20	20.98	185.89	27.75	68.08	27.93	58.16	13.33
3. เครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิค	55.00	15.34	43.38	9.27	68.06	10.16	33.56	13.77	46.94	10.76
4. รายได้จากการขายอื่นๆ	8.00	2.23	23.74	5.07	29.37	4.38	19.33	7.93	16.48	3.78
รวมรายได้จากการขาย	332.70	92.79	389.57	83.22	571.99	85.39	188.71	77.43	359.68	82.41
รายได้จากการบริการ										
4. บริการซ่อมแซมและดูแลรักษาเครื่องจักร	13.36	3.73	29.7	6.34	43.07	6.43	15.86	6.51	48.02	11.00
5. การรับแปรรูปโลหะ	12.51	3.49	48.83	10.43	54.83	8.18	39.16	16.07	28.73	6.58
รวมรายได้จากการบริการ	25.87	7.21	78.53	16.78	97.9	14.61	55.02	22.57	76.75	17.59
รวมรายได้จากการขายและบริการ	358.57	100.00	468.10	100.00	669.89	100.00	243.73	100.00	436.43	100.00

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 45-55 ของรายได้จากการขายและบริการ รายได้จากการขายคอนกรีตระบบไฮดรอลิคคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 15-30 ของรายได้จากการขายและบริการ รายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิคคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 10-15 ของรายได้จากการขายและบริการ และรายได้จากการขายอื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 2-5 ของรายได้จากการขายและบริการ โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิค

รายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคนับเป็นรายได้หลักของบริษัท โดยคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 45-55 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ซึ่งเครื่องเพชรของบริษัทมีหลากหลายประเภทตามลักษณะการใช้งาน เช่น เครื่องตรวจเช็คคิวน้ำมันแม่พิมพ์ เครื่องทดสอบแม่พิมพ์ เครื่องเพชรลากขึ้นรูป เครื่องเพชรกดขึ้นรูปตามแม่พิมพ์แบบใช้ความร้อน และเครื่องพับขอบชิ้นงาน เป็นต้น โดยกลุ่มลูกค้าหลักของสินค้ากลุ่มนี้ได้แก่ ผู้ผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ตั้งแต่ผู้ผลิตแม่พิมพ์ ผู้ผลิตชิ้นส่วนลำดับต่าง ๆ (Tier 1-Tier 3) และผู้ประกอบการยานยนต์ ดังนั้น การเติบโตของยอดขายเครื่องเพชรจึงมีปัจจัยหลักมาจากการขยายตัวของการผลิตของลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์เป็นหลัก โดยผู้ผลิตในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์จะมีการสั่งซื้อเครื่องจักรของบริษัทเพิ่มทั้งในกรณีผู้ประกอบการยานยนต์มีแผนการขยายกำลังการผลิตยานยนต์รุ่นเดิมที่มีวางจำหน่ายอยู่แล้ว (Existing Model) และการเตรียมความพร้อมสำหรับการออกจำหน่ายยานยนต์รุ่นใหม่ (New Model) รวมถึงการออกจำหน่ายยานยนต์รุ่นที่มีการปรับเปลี่ยนโฉมบางประการจากรุ่นเดิมที่มีอยู่ (Minor Change) และการเปลี่ยนเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ซึ่งส่งผลให้ผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ต้องขยายกำลังการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของผู้ประกอบการยานยนต์

บริษัทมีการเติบโตของรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเพชรอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2553 บริษัทมีรายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 224.25 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 30 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายเครื่องเพชรในปี 2552 จำนวน 172.11 ล้านบาท โดยการเติบโตของยอดขายดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นผลจากลูกค้าของบริษัทซึ่งเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์มีการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตรองรับความต้องการรถยนต์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นภายหลังจากการเกิดวิกฤติเศรษฐกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาและปัญหาทางการเมืองภายในประเทศไทยในปี 2552

ในปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 288.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 29 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2553 โดยการเติบโตของรายได้ดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มกำลังการผลิตของผู้ผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์เพื่อรองรับความต้องการรถยนต์ที่ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง และการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรเพื่อรองรับแผนการจำหน่ายรถยนต์รุ่นใหม่ (New Model) ของค่ายรถยนต์ต่าง ๆ โดยเฉพาะรถยนต์ที่มีคุณสมบัติประหยัดพลังงาน (Eco Cars) โดยในปี 2554 บริษัทมีการจำหน่ายเครื่องเพชรประเภทเครื่องทดสอบแม่พิมพ์ เครื่องตรวจเช็คคิวน้ำมันแม่พิมพ์ เครื่องเพชรสำหรับพับขอบ ตัดขอบ และเจาะรูชิ้นงาน ซึ่งเป็นเครื่องเพชรขนาดใหญ่และมีมูลค่าสูงให้แก่ลูกค้าที่มีการขยายกำลังการผลิตโดยการก่อสร้างโรงงานใหม่ หรือขยายโรงงานเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตขึ้นส่วนป้อนให้แก่ค่ายรถยนต์ โดยบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคดังกล่าวเท่ากับ 64.54 ล้านบาท 52.71 ล้านบาท 46.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 22.36 ร้อยละ 18.26 และร้อยละ 15.96 ของรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคในปี 2554 นอกจากนี้ บริษัทมีการจำหน่ายเครื่องเพชรประเภทเครื่อง

พับขอบชิ้นงานให้กับบริษัทในเครือผู้ประกอบการยานยนต์เพื่อนำเครื่องจักรไปใช้ในต่างประเทศเท่ากับ 40.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.92 เป็นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 238.10 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตราการเติบโตถึงร้อยละ 251.29 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคในระยะเวลาเดียวกันของปี 2554 ซึ่งเท่ากับ 67.74 ล้านบาท การเติบโตอย่างสูงของรายได้ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 เป็นผลมาจากความต้องการเพิ่มกำลังการผลิตของผู้ผลิตทั้งในอุตสาหกรรมยานยนต์และอุตสาหกรรมอื่น ๆ เช่น อุตสาหกรรมไฟฟ้า เพื่อชดเชยการผลิตที่หยุดชะงักไปจากการเกิดอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ประกอบกับการลงทุนต่อเนื่องในสายการผลิตของกลุ่มผู้ผลิตรถยนต์และชิ้นส่วนเพื่อรองรับแผนการจำหน่ายรถยนต์รุ่นใหม่ (New Model) ของค่ายรถยนต์ต่าง ๆ นอกจากนี้ ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 บริษัทยังมีการขยายฐานลูกค้าสู่กลุ่มใหม่ เช่น ผู้ผลิตพรมปูพื้นในรถยนต์ รวมถึงลูกค้าเดิมที่ได้โครงการใหม่สำหรับผลิตชิ้นส่วนเครื่องบิน ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ 46.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 19.50 ของรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเพชรในช่วงเวลาดังกล่าว

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นของเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิค

ต้นทุนขายของเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 232.98 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเฉลี่ยร้อยละ 19.29 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนขายของเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 182.04 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 58.45 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเฉลี่ยร้อยละ 23.54 และร้อยละ 13.71 ของรายได้จากการขายและบริการ สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 และ 2554 ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีเหตุผลหลักดังนี้

1. เนื่องจากภายหลังปัญหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นในปลายปี 2554 ส่งผลทำให้ลูกค้ามีความต้องการเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคเพิ่มขึ้นชดเชยการผลิตที่หยุดชะงักไปในช่วงการเกิดอุทกภัย โดยมีอุปสงค์เกินกว่าอุปทานทำให้บริษัทสามารถเลือกที่จะให้บริการผลิตแก่ลูกค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าเมื่อเทียบกับลูกค้ารายอื่น
2. บริษัทมีการขายเครื่องเพชรสดขึ้นรูปตามแม่พิมพ์แบบใช้ความร้อนที่มีความซับซ้อนสูงกว่าเครื่องประเภทเดียวกันทั่วไปให้กับลูกค้ารายหนึ่ง และจากความยากในการผลิตเนื่องจากมีความซับซ้อนจึงทำให้บริษัทสามารถกำหนดอัตรากำไรขั้นต้นได้สูงกว่าเครื่องประเภทเดียวกันทั่วไปของบริษัท นอกจากนี้บริษัทยังการจำหน่ายเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคให้กับลูกค้าต่างประเทศ ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าการจำหน่ายให้กับลูกค้าภายในประเทศ

รายได้จากการขายเครื่องระบบไฮดรอลิค

รายได้จากการขายเครื่องระบบไฮดรอลิคมีสัดส่วนเป็นอันดับสองของรายได้จากการขายและบริการของบริษัท โดยคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 15-30 ของรายได้จากการขายรวมและให้บริการรวม โดยกลุ่มลูกค้าของสินค้าประเภทเครื่องระบบไฮดรอลิคของบริษัทจะมีจำนวนมากและครอบคลุมกลุ่มลูกค้าในหลายอุตสาหกรรม เนื่องจากเครื่องระบบไฮดรอลิคเป็นสินค้าที่สามารถนำไปใช้ได้หลายวัตถุประสงค์ โดยกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัท ได้แก่ผู้ประกอบการโรงงานกระดาษคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 40-50 ของรายได้จากการจำหน่ายเครื่องทั้งหมด รองลงมาได้แก่ลูกค้าที่เป็นผู้ประกอบการโรงงานน้ำตาล และโรงงานผลิตเหล็ก ในปี 2553 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเท่ากับ 98.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตประมาณร้อยละ 0.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2552 ซึ่งเท่ากับ 97.59 ล้านบาท

ในปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายคอนเทท์กับ 185.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตประมาณร้อยละ 89.29 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2553 โดยส่วนใหญ่เป็นการเติบโตจากลูกค้าหลักซึ่งได้แก่ กลุ่มลูกค้าโรงงานกระดาษ โรงงานน้ำตาล และโรงงานผลิตเหล็ก อีกทั้ง ลูกค้ามีการสั่งซื้อคอนระบบไฮดรอลิคเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการปรับค่าแรงขั้นต่ำเพิ่มขึ้น โดยการใช้เครื่องจักรทดแทนแรงงานคนเพื่อลดต้นทุนค่าแรงงาน

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายคอนเทท์กับ 58.16 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.57 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2554 ซึ่งเท่ากับ 68.08 ล้านบาท เนื่องจากคำสั่งซื้อที่ได้รับในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 นั้นเป็นคอนที่มีขนาดหลากหลายตั้งแต่รุ่นเล็กถึงรุ่นใหญ่ ในขณะที่คำสั่งซื้อที่บริษัทได้รับในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2554 ส่วนใหญ่เป็นคอนขนาดใหญ่ซึ่งมีมูลค่าสูง

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นของคอนระบบไฮดรอลิค

ต้นทุนขายของคอนระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 162.80 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับคอนระบบไฮดรอลิคเฉลี่ยร้อยละ 12.42 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนขายของคอนระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 39.66 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 56.63 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเฉลี่ยร้อยละ 31.81 และร้อยละ 16.82 ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2555 และ 2554 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุดังนี้

- ในปี 2554 มีคำสั่งซื้อจากลูกค้ารายใหญ่ครั้งละจำนวนมาก ทำให้บริษัทมีการลดราคาให้ลูกค้ารายดังกล่าว ส่งผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2554 ลดลง
- ลูกค้ารายหนึ่งมีการซื้อคอนระบบไฮดรอลิคจากบริษัทไปแล้วมีการนำกลับมาเปลี่ยนเนื่องจากเกิดความเสียหายในขณะใช้งานซึ่งยังอยู่ในช่วงของระยะเวลารับประกันสินค้าของบริษัท โดยบริษัทก็จะทำการเปลี่ยนเครื่องคอนระบบไฮดรอลิคตัวใหม่ให้กับลูกค้าเพื่อแสดงถึงความรับผิดชอบของบริษัท จึงมีผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับประกันคุณภาพของบริษัทเพิ่มขึ้น ในช่วงครึ่งแรกของปี 2554

รายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิค

รายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิคมีสัดส่วนเป็นอันดับสามของรายได้จากการขายและบริการของบริษัท โดยคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 10-15 ของรายได้จากการขายและบริการ โดยกลุ่มลูกค้าของสินค้าประเภทเครื่องทุ่นแรงไฮดรอลิค ได้แก่ ศูนย์บริการยานยนต์และโรงงานอุตสาหกรรมทั่วไปที่มีการใช้เครื่องทุ่นแรงในการยกย้ายสิ่งของ

ในปี 2552 - 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิคเท่ากับ 55.00 ล้านบาท 43.38 ล้านบาท 68.06 ล้านบาท และ 46.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.34 ร้อยละ 9.27 ร้อยละ 10.16 และ ร้อยละ 10.76 ของรายได้จากการขายและบริการในปี 2552- 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิคเพิ่มขึ้นมากในปี 2554 เนื่องจากบริษัทได้รับคำสั่งซื้อ Motorcycle Lifter เพื่อนำไปติดตั้งในศูนย์บริการเพิ่มขึ้นโดยบริษัทมีคำสั่งซื้อสม่ำเสมอทุกเดือน และบริษัทสามารถขายสินค้าผ่านตัวแทนจำหน่ายได้เพิ่มขึ้นในปีดังกล่าว

สำหรับรายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิกในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 เท่ากับ 46.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.87 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2554 ซึ่งเท่ากับ 33.56 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทได้รับคำสั่งซื้อ Motorcycle Lifter อย่างต่อเนื่องเพื่อนำไปติดตั้งในศูนย์บริการ ประกอบกับการได้รับคำสั่งซื้อเครื่องทุ่นแรงจำนวนหลายชนิดจากบริษัทผู้ผลิตรถยนต์รายหนึ่ง

อัตรากำไรขั้นต้นของเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิก

ต้นทุนขายของเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิกเท่ากับ 54.85 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิกเฉลี่ยร้อยละ 19.41 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนขายของเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิกเท่ากับ 36.29 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 28.59 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเฉลี่ยร้อยละ 22.69 สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวนร้อยละ 14.80 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเครื่องทุ่นแรงของบริษัทมีหลายประเภท เช่น X-lift , floor-crane และแท่นยกมอเตอร์ไฮดรอลิก เป็นต้น ซึ่งแต่ละผลิตภัณฑ์มีอัตรากำไรขั้นต้นแตกต่างกัน โดย X-lift และแท่นยกมอเตอร์ไฮดรอลิก มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าเมื่อเทียบกับเครื่องทุ่นแรงแบบอื่นๆของบริษัท โดยในช่วงหกเดือนแรกของปี 2555 รายได้จากการขายเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิกส่วนใหญ่มาจากการขาย X-lift จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นในงวดหกเดือนแรกของปี 2555

รายได้จากการบริการ

รายได้จากการบริการประกอบด้วย รายได้จากบริการซ่อมแซมและดูแลรักษาเครื่องจักรคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 5-10 ของรายได้จากการขายและบริการ และรายได้จากการรับแปรรูปโลหะคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 5-10 ของรายได้จากการขายและบริการเช่นเดียวกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักร

รายได้จากการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักร เป็นรายได้ที่เกิดจากการให้บริการซ่อมแซมเครื่องเพรสและเครน โดยในส่วนของเครื่องเพรสนั้นบริษัทรับซ่อมแซมทั้งสินค้าของบริษัทเองและสินค้าของยี่ห้ออื่น โดยหากเป็นการซ่อมแซมเล็กน้อย บริษัทจะส่งทีมช่างไปให้บริการที่บริษัทลูกค้า แต่หากเป็นการซ่อมแซมใหญ่ (overhaul) บริษัทจะนำเครื่องเพรสมาทำการซ่อมแซมใหญ่ที่บริษัท ทั้งนี้บริษัทมีรายได้จากการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรจำนวน 13.36 ล้านบาท 29.70 ล้านบาท 43.07 ล้านบาท และ 47.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.73 ร้อยละ 6.34 ร้อยละ 6.43 และ ร้อยละ 10.99 ของรายได้จากการขายและบริการในปี 2552 - 2554 และ งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยรายได้จากการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรเพิ่มขึ้นมากในปี 2553 เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกเริ่มฟื้นตัวในปี 2553 ภายหลังจากวิกฤตเศรษฐกิจการเงินโลกฟื้นตัวเร็วกว่าที่คาดการณ์ ส่งผลให้อุตสาหกรรมยานยนต์เริ่มฟื้นตัวและมีความต้องการผลิตและจำหน่ายรถยนต์เพิ่มขึ้น ดังนั้น บริษัทผู้ผลิตรถยนต์และผู้ผลิตชิ้นส่วนจึงต้องสั่งซื้อเครื่องเพรสเพิ่มเติม รวมถึงซ่อมแซมเครื่องจักรเดิมให้พร้อมใช้งาน รายได้จากการซ่อมแซมเครื่องจักรเพิ่มขึ้นในปี 2554 ภายหลังจากบริษัทผู้ผลิตยานยนต์และชิ้นส่วนต้องการรักษากำลังการผลิตหรือต้องการเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อรองรับแผนการจำหน่ายรถยนต์รุ่นใหม่ (New Model) โดยเฉพาะรถยนต์ที่มีคุณสมบัติประหยัดพลังงาน (Eco Cars) จึงส่งเครื่องเพรสมาทำการซ่อมบำรุงเพื่อให้เครื่องเพรสพร้อมใช้งานได้อย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการให้บริการซ่อมแซมและดูแลรักษาเครื่องจักรที่เพิ่มขึ้นจาก 15.86 ล้านบาท เป็น 47.97 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 และ 2555 ตามลำดับ หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 202.46 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลกระทบในเชิงบวกภายหลังจากเหตุการณ์อุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 กล่าวคือ เครื่องจักรของผู้ผลิตยานยนต์และผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์ที่ได้รับความเสียหายจากผลกระทบจากอุทกภัยโดยตรงได้มีการส่งเครื่องจักรทั้งตราสินค้าที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและตราสินค้าของผู้ผลิตรายอื่นเข้ารับบริการซ่อมแซมกับบริษัทเพื่อให้สามารถใช้งานได้อีกครั้ง

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นของการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักร

ต้นทุนบริการของการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรเท่ากับ 51.37 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงานบริการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรเฉลี่ยร้อยละ 47.53 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนบริการของการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรเท่ากับ 25.76 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 10.72 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยร้อยละ 46.31 และร้อยละ 32.40 ของรายได้จากการขายและบริการ สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 และ 2554 ตามลำดับ

ทั้งนี้ สาเหตุการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากลูกค้าประสบปัญหาอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 หลายราย จึงส่งผลทำให้ตลาดมีความต้องการในการซ่อมแซมเครื่องจักรสูงจึงเป็นโอกาสทางการตลาดของบริษัทที่สามารถเลือกให้บริการสำหรับลูกค้าที่ให้ผลตอบแทนสูงและกรณีที่บริษัทต้องเดินทางไปให้บริการยังสถานที่ประกอบการลูกค้า บริษัทจะเสนอราคาค่าเดินทางจากอัตรากำไรเข้ารถยนต์จากบุคคลภายนอก ในขณะที่การให้บริการจริงบริษัทจะใช้ยานพาหนะของบริษัทเอง จึงส่งผลให้ต้นทุนของงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ต่ำกว่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการรับแปรรูปโลหะ

รายได้จากการรับแปรรูปโลหะ เป็นรายได้ที่เกิดจากการนำเหล็กแผ่น เหล็กหล่อ หรืองานโครงสร้างต่างๆมาทำการแปรรูปให้ได้ลักษณะที่ต้องการ เช่น การเจาะ การกรัด การกัด การปาด เป็นต้น เนื่องจากบริษัทมิได้เดินเครื่องจักรใหญ่เต็มกำลังการผลิตตลอดเวลา ดังนั้นจึงสามารถรับงานบริการแปรรูปโลหะได้ โดยบริษัทมีรายได้เท่ากับ 12.51 ล้านบาท 48.83 ล้านบาท 54.83 ล้านบาท และ 28.73 ล้านบาท ในปี 2552-2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ รายได้จากการแปรรูปโลหะเพิ่มขึ้นอย่างมากในปี 2553 เป็นผลมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกเป็นผลให้ลูกค้าที่จ้างบริษัทแปรรูปโลหะซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตเครื่องจักรอุตสาหกรรมได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น จึงมาจ้างให้บริษัทแปรรูปโลหะ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทรับงานแปรรูปโลหะจากลูกค้าเท่ากับ 28.73 ล้านบาท โดยรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมียอดขายเท่ากับ 39.16 ล้านบาท เป็นจำนวน 10.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนที่ลดลงเท่ากับร้อยละ 26.63 เนื่องจากบริษัทต้องใช้เครื่องจักรของบริษัทในการผลิตเครื่องเพชรครน และงานซ่อมแซมเครื่องจักรที่มีเข้ามาอย่างต่อเนื่องในช่วงหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ทำให้บริษัทสามารถรับงานแปรรูปโลหะได้น้อยลง

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นของการรับแปรรูปโลหะ

ต้นทุนบริการของการแปรรูปโลหะเท่ากับ 24.09 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงานการรับแปรรูปโลหะเฉลี่ยร้อยละ 56.06 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนบริการของการแปรรูปโลหะเท่ากับ 16.77 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 17.47 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเฉลี่ยร้อยละ 41.71 และร้อยละ 55.50 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในงวดหกเดือนแรกของปี 2554 บริษัทมีการรับงานแปรรูปโลหะจากลูกค้าโดยให้บริษัทเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบให้ ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการรวมทั้งการจัดหาวัตถุดิบให้กับลูกค้า ในขณะที่งวดหกเดือนแรกของปี 2555 งานแปรรูปโลหะบริษัทได้รับกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่านั้น เนื่องจากลูกค้าเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบเอง

รายได้จากการขายอื่น

รายได้จากการขายอื่น ประกอบด้วยรายได้จากการขายอะไหล่ วาล์ว และเหล็กให้แก่ลูกค้า บริษัทมีรายได้จากการขายอื่นเท่ากับ 8.00 ล้านบาท 23.74 ล้านบาท 29.37 ล้านบาท และ 16.52 ล้านบาท ในปี 2552 -2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ รายได้จากการขายอื่นที่เพิ่มขึ้นในปี 2554 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีรายได้จากการขายเหล็กให้แก่ลูกค้าจำนวน 13.55 ล้านบาท ซึ่งเป็นการทดลองทำธุรกิจซื้อขายเหล็กของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทพบว่าธุรกิจซื้อขายเหล็กมีการแข่งขันสูงและมีผลกำไรต่ำ ดังนั้น บริษัทจึงได้หยุดการประกอบธุรกิจซื้อขายเหล็กดังกล่าวในปี 2554 และไม่มีนโยบายที่จะทำธุรกิจซื้อขายเหล็กอีกต่อไป

ในส่วนของรายได้จากการจำหน่ายวาล์วนั้น บริษัทได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่ายวาล์วไฮดรอลิคจาก Yuci Yuken และเริ่มมีการจำหน่ายวาล์วไฮดรอลิคให้แก่ลูกค้าตั้งแต่วันที่ 2554 โดยมีรายได้จากการขายวาล์วเท่ากับ 2.60 ล้านบาท และ 5.14 ล้านบาท ในปี 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวยังไม่มากนักเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายและบริการของบริษัท

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นของการขายอื่น

ต้นทุนขายจากการขายอื่นๆ เท่ากับ 24.09 ล้านบาท ในปี 2554 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับรายได้จากการขายเฉลี่ยร้อยละ 21.35 ของรายได้จากการขายและบริการ

ต้นทุนขายจากการขายอื่นๆ เท่ากับ 9.76 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 16.43 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับการขายอื่นๆเฉลี่ยร้อยละ 40.77 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 14.60 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เนื่องจากการขายอื่นส่วนใหญ่ในช่วงครึ่งแรกของปี 2554 เป็นรายได้ที่เกิดจากการทดลองทำธุรกิจซื้อขายเหล็ก (Trading) เป็นครั้งแรก ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำจึงเป็นเหตุให้บริษัทเลิกประกอบธุรกิจดังกล่าวในปีเดียวกัน แต่ในช่วงครึ่งหลังของปี 2554 บริษัทเริ่มทำธุรกิจขายวาล์วที่ใช้สำหรับงานไฮดรอลิคมาจำหน่ายให้กับลูกค้าของบริษัท ซึ่งการจำหน่ายวาล์วดังกล่าวมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงเฉลี่ยร้อยละ 41 และขายต่อเนื่องมายังงวด 6 เดือนแรกของปี 2555 จึงมีผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการขายอื่นเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน และอื่นๆ เท่ากับ 8.60 ล้านบาท 6.35 ล้านบาท 5.36 ล้านบาท และ 0.64 ล้านบาท ในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยรายได้อื่นที่มีสัดส่วนสูงในช่วงที่ผ่านมาส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร

ต้นทุนขายและบริการ

รายการ	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม					
	2552		2553		2554		2Q/2554		2Q/2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹
ต้นทุนขายและบริการ	239.05	66.67	341.49	72.95	497.69 ²	74.29	175.11	71.85	296.11	67.85
ค่าเสื่อมราคา	34.19	9.53	34.53	7.38	27.40 ³	4.09	13.18	5.41	14.16	3.24
รวมต้นทุนขายและบริการ	273.24	76.20	376.02	80.33	525.09⁴	78.38	188.29	77.25	310.27	71.09

1/ ร้อยละของรายได้จากการขายและบริการ

2/ ตั้งแต่ปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันสินค้าและค่าเมื่อมูลค่าสินค้าลดลงได้ถูกจัดรวมอยู่ในต้นทุนขาย โดยในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันสินค้าและค่าเมื่อมูลค่าสินค้าลดลงเท่ากับ 5.42 ล้านบาท และ 1.91 ล้านบาท ตามลำดับ

3/ ในปี 2554 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าคงเหลือใหม่และประมาณอายุการให้ประโยชน์ของเครื่องจักรเพิ่มขึ้น ตามวิธีปฏิบัติในช่วงการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 ปรับปรุง (2552) ซึ่งมีผลกระทบต่อทำให้ค่าเสื่อมราคาลดลงจำนวน 16.41 ล้านบาท

4/ ต้นทุนขายในปี 2554 กรณีปรับปรุงให้เป็นตามวิธีคำนวณของปี 2553 เท่ากับ 534.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.74 ของรายได้จากการขายและบริการในปีดังกล่าว

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของบริษัทประกอบด้วย ต้นทุนวัตถุดิบ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 50-70 ของต้นทุนขายและบริการ ซึ่งวัตถุดิบหลักในการผลิตของบริษัทได้แก่เหล็กแผ่นและเหล็กก้อนเหลี่ยม ค่าแรงทางตรงคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 15-20 ของต้นทุนขายและบริการ และค่าใญ่การผลิตรวมคิดเป็นประมาณร้อยละ 15-30 ของต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 273.24 ล้านบาท 376.02 ล้านบาท 525.09 ล้านบาท และ 310.27 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขายในแต่ละปี อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาถึงสัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า

ในปี 2553 สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 76.20 ในปี 2552 เป็นร้อยละ 80.33 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต อย่างไรก็ดี เนื่องจากสินค้าหลักของบริษัทได้แก่เครื่องเพอร์ระบบไฮดรอลิคซึ่งเป็นสินค้าที่จะผลิตเมื่อได้รับคำสั่งซื้อของลูกค้า ส่งผลให้บริษัทสามารถปรับราคาขายสินค้าให้สอดคล้องกับราคาของวัตถุดิบเมื่อทำการเสนอราคาให้แก่ลูกค้าได้ จึงส่งผลให้สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นในอัตราที่ไม่มากเท่ากับอัตรการเพิ่มขึ้นของราคาเหล็กในท้องตลาด โดยราคาเหล็กเฉลี่ยในปี 2553 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2552 ประมาณร้อยละ 17.61 แต่สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการในปี 2553 ปรับเพิ่มสูงขึ้นเพียงร้อยละ 4.13 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2552

ในปี 2554 สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 80.33 เป็นร้อยละ 78.38 ทั้งนี้ แม้ว่าราคาเหล็กยังมีทิศทางที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยราคาเหล็กเฉลี่ยในปี 2554 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2553 ประมาณร้อยละ 13.91 บริษัทยังสามารถควบคุมอัตราส่วนดังกล่าวให้อยู่ในระดับใกล้เคียงกับปี 2553 ได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนเครื่องจักรในสายการผลิตโดยใช้เครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีและประสิทธิภาพสูงขึ้นมาทดแทนเครื่องจักรเก่าบางส่วนตั้งแต่ช่วงปลายปี 2553 ทำให้บริษัทสามารถใช้เวลาในการเตรียมเครื่องจักรน้อยลงและช่วยให้มีประสิทธิภาพในการทำงานเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นการช่วยลดต้นทุนการผลิตลง ประกอบกับการที่ในปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายเครื่องเพชรประเภทเครื่องตรวจเช็คผิวแม่พิมพ์ซึ่งเป็นเครื่องเพชรขนาดใหญ่ที่มีมูลค่าและอัตราการทำกำไรสูงกว่าเครื่องเพชรทั่วไป จึงส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลง นอกจากนี้ บริษัทยังสามารถลดต้นทุนวัตถุดิบได้จากการปรับนโยบายการจัดหาวัตถุดิบโดยจะพิจารณานำเข้าวัตถุดิบบางประเภทเองโดยตรงในกรณีที่มีต้นทุนถูกกว่าการสั่งซื้อจากผู้จัดจำหน่ายในประเทศ เช่น เหล็กขนาดพิเศษและเหล็กทรงกระบอก ประกอบกับการที่บริษัทมีการเติบโตของรายได้จากการขายและบริการเพิ่มสูงขึ้นจาก 468.10 ล้านบาท เป็น 669.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 43.11 ในปี 2554 นั้นยังส่งผลให้บริษัทสามารถต่อรองราคาจากผู้จัดจำหน่ายได้มากขึ้นเนื่องจากมีปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่สูงขึ้นอีกด้วย

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงจากร้อยละ 78.38 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 71.09 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของราคาเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต โดยราคาเหล็กเฉลี่ยในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 มีการปรับตัวลดลงจากปี 2554 ประมาณร้อยละ 9.59 ประกอบกับการปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น รวมทั้งการที่บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายสินค้าเพิ่มขึ้นตามความต้องการเพิ่มกำลังการผลิตของกลุ่มลูกค้าที่ต้องการชดเชยการผลิตที่หยุดชะงักไปจากการเกิดอุทกภัยในปี 2554 และมีรายได้จากการให้บริการซ่อมแซมเครื่องจักรแก่ลูกค้าเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้เกิดการประหยัดจากขนาด (Economies of Scale) บริษัทจึงมีสัดส่วนของต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ไม่รวมค่าตอบแทนกรรมการ)

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทเท่ากับ 63.88 ล้านบาท 70.83 ล้านบาท 82.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.82 ร้อยละ 15.13 และร้อยละ 12.30 ของรายได้จากการขายและบริหาร ในปี 2552-2554 ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ดังนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 19.68 ล้านบาท 17.64 ล้านบาท และ 21.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.49 ร้อยละ 3.77 และร้อยละ 3.27 ของรายได้จากการขายและบริการ ในปี 2552-2554 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางและยานพาหนะ ค่าเสื่อมราคา และค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจาก 17.64 ล้านบาท ในปี 2553 เป็น 21.90 ล้านบาท ในปี 2554 หรือเพิ่มขึ้น 4.26 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าของบริษัทให้กับพนักงานที่สามารถหางานให้กับบริษัทได้จาก 1.50 ล้านบาท เป็น 4.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางและยานพาหนะเพิ่มขึ้นจาก 0.73 ล้านบาท เป็น 2.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.36 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2554 บริษัททดลองทำธุรกิจซื้อขายเหล็กแต่ได้ปิดกิจการลงในปีเดียวกันเนื่องจากมีการแข่งขันสูงและมีผลกำไรต่ำ และจากการทดลองทำธุรกิจดังกล่าวบริษัทได้จัดตั้งทีมงานขายเหล็กขึ้นมาเพื่อหาตลาดดังนั้นในช่วงแรกของเปิดบริษัทจึงมีความถี่ในการเดินทางเพื่อหาลูกค้าจึงมีผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางและยานพาหนะเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 44.20 ล้านบาท 53.20 ล้านบาท และ 60.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.33 ร้อยละ 11.36 และร้อยละ 9.03 ของรายได้จากการขายและบริการ ในปี 2552-2554 ตามลำดับ โดยในปี 2553 - 2554 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนเพิ่มขึ้นเป็นผลจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น ในขณะที่สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดี

ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าตอบแทนพนักงาน รองลงมาได้แก่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางและยานพาหนะ ค่าเสื่อมราคา และอื่นๆ ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 7.28 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นจาก 21.19 ล้านบาท เป็น 41.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 19.60 ล้านบาท ในทางกลับกันค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ ได้แก่ ค่าอบรมสัมมนา ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ค่าใช้จ่ายต้องห้าม ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรับประกัน ค่าใช้จ่ายตามสัญญารับประกันสินค้า เป็นต้น มีจำนวนลดลงจาก 13.46 ล้านบาท ในปี 2553 เหลือ 3.61 ล้านบาท ปี 2554 หรือลดลง 9.85 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2554 มีค่าใช้จ่ายบางรายการที่เกิดขึ้นในปี 2553 ได้แก่ ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรับประกัน ค่าใช้จ่ายตามสัญญารับประกันสินค้า ค่าส่งออก จำนวน 7.49 ล้านบาท ไม่เกิดขึ้นในปี 2554 เนื่องจากถูกนำไปจัดประเภทเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการแทน ประกอบกับในปี 2554 ค่าใช้จ่ายต้องห้ามลดลงจาก 3.18 ล้านบาท เหลือ 0.20 ล้านบาท หรือลดลง 2.98 ล้านบาท

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นในปี 2554 ตามที่กล่าวข้างต้น เนื่องจากในช่วงปลายปี 2553 บริษัทมีการปรับโครงสร้างการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยควบกิจการระหว่างบริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด และบริษัท ที.เอ็ม.ซี.แมนูแฟคเจอร์ จำกัด เข้าไว้ด้วยกันแล้วจัดตั้งบริษัทใหม่ภายใต้ชื่อเดิม คือ บริษัท ที.เอ็ม.ซี.แมนูแฟคเจอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัท ที.เอ็ม.ซี.อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ในปัจจุบัน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลทำให้จำนวนพนักงานของบริษัทเพิ่มขึ้นจากการควบรวมดังกล่าว นอกจากนี้บริษัทมีนโยบายปรับฐานเงินเดือนของผู้บริหารหลังจากไม่ได้มีการปรับขึ้นหลายปี และพนักงานที่มาร่วมกันภายใต้บริษัทใหม่ให้มีความเท่าเทียมกัน และจากการปรับโครงสร้างฯ และฐานเงินเดือนดังกล่าวในช่วงปลายปี 2553 มีผลต่อเนื่องทำให้ค่าตอบแทนพนักงานทั้งปีในปี 2554 เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2553 ประกอบกับในปี 2554 บริษัทมีการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปี และบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสุทธิซึ่งได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 19 เป็นปีแรกจำนวน 2.80 ล้านบาท จึงมีผลทำให้ผลตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้นในปี 2554

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2555 มีจำนวน 41.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 39.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.93 อย่างไรก็ตามหากพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจะพบว่ามีส่วนลดลงจากร้อยละ 16.30 เหลือร้อยละ 9.56

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทเท่ากับ 11.01 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 12.57 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2555 หรือเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเพียง 1.56 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าจาก 1.60 ล้านบาท เป็น 4.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.38 ล้านบาท ในขณะที่รายการอื่นๆ เช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ ค่าซ่อมแซม ค่าสาธารณูปโภค และอื่นๆ มียอดรวมการลดลงสุทธิ 1.82 ล้านบาท ในทางกลับกันสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายและบริการมีจำนวนลดลงจากร้อยละ 4.52 เหลือร้อยละ 2.88 สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ จึงทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงเมื่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 28.72 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 29.13 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2555 หรือเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเพียง 0.41 ล้านบาท ในทางกลับกันสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการมีจำนวนลดลงจากร้อยละ 11.78 เหลือร้อยละ 6.68 สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ จึงทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงเมื่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น กำไรจากการดำเนินงาน และกำไรสุทธิ

(หน่วย : ร้อยละ)	2552	2553	2554	2Q/2554	2Q/2555
อัตรากำไรขั้นต้น ¹	23.80	19.67	21.61 ⁴	22.75	28.91
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ²	6.54	5.56	9.04	6.17	19.11
อัตรากำไรสุทธิ ³	3.24	2.39	4.80	3.78	13.52

1/ อัตรากำไรขั้นต้น = กำไรขั้นต้น / รายได้จากการขาย โดยที่กำไรขั้นต้น = รายได้จากการขายและบริการ - ต้นทุนขาย

2/ อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = กำไรจากการดำเนินงาน / รายได้จากการขาย โดยที่กำไรจากการดำเนินงาน = กำไรขั้นต้น - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

3/ อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / รายได้รวม

4/ ในปี 2554 บริษัทมีการปรับปรุงการคิดต้นทุนขายและบริการดังนี้

4.1 เปลี่ยนแปลงมูลค่าคงเหลือใหม่และประมาณอายุการให้ประโยชน์ของเครื่องจักรเพิ่มขึ้น ตามวิธีปฏิบัติในช่วงการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 ปรับปรุง (2552) ซึ่งมีผลกระทบทำให้ค่าเสื่อมราคาลดลงจำนวน 16.41 ล้านบาท

4.2 รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันสินค้า 5.42 ล้านบาท และค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง 1.91 ล้านบาท ในต้นทุนขาย ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2554 กรณีปรับปรุงต้นทุนขายตามวิธีคำนวณของปี 2553 เท่ากับร้อยละ 20.26

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยร้อยละ 23.80 ร้อยละ 19.67 และร้อยละ 21.61 ในปี 2552 - 2554 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2553 เท่ากับร้อยละ 19.67 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่มีจำนวนเท่ากับร้อยละ 23.80 เนื่องจากในช่วงกลางปี 2552 เศรษฐกิจของไทยหดตัวลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากวิกฤติการเงินโลก ทำให้ยอดการจำหน่ายรถยนต์ภายในประเทศลดลงลูกค้ากลุ่มยานยนต์จะลดการสั่งซื้อเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคและเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิค รวมถึงให้ส่วนลดเพื่อรักษาสถานะลูกค้าไว้ ส่งผลให้คำสั่งซื้อเครื่องเพชรในช่วงหลังของปี 2552 ที่ส่งมอบและรับรู้รายได้ในปี 2553 มีอัตรากำไรขั้นต้นของเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคและเครื่องทุ่นแรงระบบไฮดรอลิคลดลง จากผลกระทบข้างต้นทำให้บริษัทพยายามเพิ่มรายได้จากกลุ่มลูกค้าบริการซ่อมแซมและดูแล รักษาเครื่องจักร และการรับแปรรูปโลหะ อย่างไรก็ตามเพื่อเป็นการจูงใจลูกค้าของบริษัทให้มาใช้บริการเพิ่มขึ้น บริษัทจึงมีนโยบายให้ส่วนลดแก่ลูกค้าที่มาใช้บริการซ่อมแซมและดูแล รักษาเครื่องจักร และการรับแปรรูปโลหะ ในช่วงดังกล่าว มีผลทำให้รายได้จากการให้บริการซ่อมแซมและดูแล รักษาเครื่องจักรและบริการรับแปรรูปโลหะเพิ่มขึ้น แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง ประกอบกับเป็นผลมาจากราคาของวัตถุดิบมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในปี 2553 ทำให้ต้นทุนขายของบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 76.20 ปี 2552 เป็นร้อยละ 80.33 ในปี 2553 โดยมีเหตุผลดังนี้

1. อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.61 ในปี 2554 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 ที่มีจำนวนเท่ากับร้อยละ 19.67 เนื่องจากในปี 2554 บริษัทมีการรับงานบริการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 24.67 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยร้อยละ 47.53 ซึ่งรายได้จากงานบริการมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 14.61 ของรายได้จากการขายและบริการ ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นรวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

2. ต้นทุนขายของบริษัทมีสัดส่วนลดลงจากร้อยละ 80.33 เหลือร้อยละ 78.39 ของรายได้จากการขายและให้บริการ สาเหตุหลักมาจาก

- ผลกระทบของค่าเสื่อมราคาลดลงจำนวน 16.41 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าคงเหลือใหม่และประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของเครื่องจักรเพิ่มขึ้น
- เนื่องจากราคาเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทปรับตัวสูงขึ้นในปี 2554 แต่ปัจจัยดังกล่าวมีผลกระทบเพียงเล็กน้อย เนื่องจากในปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จึงทำให้ปริมาณการใช้เหล็กเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้ในการสั่งซื้อวัตถุดิบของบริษัทมีอำนาจในการต่อรองเพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทมีการนำเข้าวัตถุดิบโดยตรงในกรณีที่มีต้นทุนถูกกว่าการสั่งซื้อจากผู้จัดจำหน่ายในประเทศ

อัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิ อัตรากำไรจากการดำเนินงานปี 2553 เท่ากับร้อยละ 5.56 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่มีจำนวนร้อยละ 6.54 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 0.98 ทั้งนี้มีสาเหตุมาจากในปี 2553 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นน้อยกว่าปี 2552 แต่บริษัทมีการโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญเนื่องจากได้รับชำระเงินจากลูกค้าเป็นจำนวนเงิน 4.77 ล้านบาท ส่งผลให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานลดลงเพียงเล็กน้อย และจากสาเหตุข้างต้นจึงส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง จากร้อยละ 3.32 ปี 2552 เหลือร้อยละ 2.43 ในปี 2553

อัตรากำไรจากการดำเนินงานปี 2554 เท่ากับร้อยละ 9.04 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 ที่มีจำนวนร้อยละ 5.56 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.48 ทั้งนี้มีสาเหตุมาจากในปี 2554 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.94 เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามเหตุผลที่กล่าวไว้ข้างต้น และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีสัดส่วนต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงจากร้อยละ 15.13 ในปี 2553 เหลือร้อยละ 12.30 ในปี 2554 หรือลดลงร้อยละ 6.74 ทั้งนี้เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ค่าตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น ดังนั้นเมื่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจึงส่งผลทำให้สัดส่วนดังกล่าวลดลง และจากสาเหตุข้างต้นจึงส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.39 ปี 2553 เป็นร้อยละ 4.80 ในปี 2554

อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรจากการดำเนินงาน และอัตรากำไรสุทธิ สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2554 และ 2555

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 28.91 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2554 ที่มีจำนวนเท่ากับร้อยละ 22.75 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นของแต่ละผลิตภัณฑ์และบริการของบริษัทเพิ่มขึ้น ยกเว้นการรับแปรรูปโลหะที่มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง อัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 19.11 สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2554 ที่มีจำนวนร้อยละ 9.04 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.07 ทั้งนี้มีสาเหตุมาจาก 1) การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นตามที่กล่าวไว้ข้างต้น 2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีสัดส่วนลดลงจากร้อยละ 16.30 ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2554 เหลือร้อยละ 9.56 ในช่วงเดียวกันของปี 2555 หรือลดลงร้อยละ 6.74 ทั้งนี้เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ค่าตอบแทนพนักงาน ค่าซ่อมแซม ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าเสื่อมราคาและค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น ดังจะเห็นได้จากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัท ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2554 และ 2555 มีจำนวนใกล้เคียงกันเท่ากับ 39.74 ล้านบาท และ 41.70 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 1.96 ล้านบาท ดังนั้นเมื่อยอดขายเพิ่มขึ้นจึงก่อให้เกิดการประหยัดต่อขนาด

อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 13.52 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2554 ที่มีจำนวนร้อยละ 3.78 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.74 ทั้งนี้มีสาเหตุมาจาก 1) การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น 2) ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2555 บริษัทมีอัตราการเติบโตของรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 79.06 ส่งผลทำให้บริษัทมีผลประกอบการกำไร และนำเงินสดส่วนเกินไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น มีผลทำให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทลดลงจาก 7.28 ล้านบาท เหลือ 5.53 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการดีขึ้นจึงส่งผลทำให้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจาก 5.86 ล้านบาท เป็น 19.41 ล้านบาท ดังนั้นการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้จึงมีผลกระทบสูงกว่าการประหยัดต้นทุนทางการเงิน ส่งผลทำให้ต้นทุนทางการเงินรวมกับภาษีเงินได้ต่อรายได้จากการขายและบริการมีจำนวนสูงขึ้นจากร้อยละ 5.40 เป็นร้อยละ 5.72 สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ เพราะฉะนั้นการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจึงมีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงานที่กล่าวไว้ข้างต้น

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีแนวโน้มเติบโตขึ้นมาโดยตลอดจาก 422.63 ล้านบาท 561.27 ล้านบาท 684.70 ล้านบาท และ 710.28 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ เนื่องจากรายได้ของบริษัทเติบโตทำให้สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทยังมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มเติม โดยรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์รวม สามารถสรุปได้ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ลูกหนี้การค้า (ไม่รวมลูกหนี้อื่น)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า สามารถแยกอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	16.66	61.82	38.49	51.77	61.85	57.06	51.52	66.68
ลูกหนี้ที่เกินถึงกำหนดชำระ								
- น้อยกว่า 30 วัน	6.38	23.67	23.27	31.30	32.15	29.66	15.72	20.35
- มากกว่า 30 วันถึง 60 วัน	0.16	0.60	7.05	9.48	8.71	8.04	2.02	2.61
- มากกว่า 60 วันถึง 90 วัน	0.00	0.00	0.28	0.38	0.28	0.26	3.00	3.88
- มากกว่า 90 วัน	5.21	19.33	0.36	0.48	1.03	0.95	1.91	2.47
รวม	28.41	105.42	69.45	93.41	104.02	95.97	74.17	96.00
ตัวเงินรับการค้า	3.38	12.54	5.49	7.38	4.99	4.60	3.96	5.13
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-4.84	-17.96	-0.59	-0.79	-0.62	-0.57	-0.87	-1.13
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	26.95	100.00	74.35	100.00	108.39	100.00	77.26	100.00
ลูกหนี้อื่น	0.00		1.51		4.66		19.09	
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	26.95		75.86		113.05		96.35	

ลูกหนี้การค้าของบริษัทมีจำนวน 26.95 ล้านบาท 74.35 ล้านบาท 108.39 ล้านบาท และ 77.26 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีจำนวนสูงกว่าเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 34.04 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงเดือน

ตุลาคม 2554 บริษัทมีสินค้าที่ผลิตเสร็จและต้องส่งมอบให้กับลูกค้าแล้วในขณะนั้น แต่เนื่องจากลูกค้าของบริษัทหลายแห่งประสบกับปัญหาน้ำท่วมหรืออยู่ในระหว่างเฝ้าระวังน้ำท่วมจึงขอให้บริษัทชะลอการส่งมอบสินค้า ซึ่งบริษัทสามารถส่งสินค้าให้กับลูกค้าได้จริงในช่วงปลายเดือนธันวาคม 2554 จึงส่งผลให้บริษัทรับรู้รายได้ส่วนใหญ่ในช่วงปลายปี และทำให้มียอดลูกหนี้ค้างเป็นจำนวนมาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ต่อมา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ลูกหนี้การค้าสุทธิมีจำนวน 74.17 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2554 ที่มีจำนวน 108.39 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้า ณ 30 มิถุนายน 2555 เป็นลูกหนี้การค้าที่บริษัทส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าตามภาวะปกติไม่มีเหตุการณ์ดังเช่นในปี 2554

ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ซึ่งอยู่ระหว่างร้อยละ 48.68-61.82 และลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 30 วัน อยู่ระหว่างร้อยละ 23.67-39.33 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วัน ถึง 90 วัน อยู่ระหว่างร้อยละ 0.01 – 0.38 และลูกหนี้การค้ามากกว่า 90 วัน อยู่ระหว่างร้อยละ 0.48-19.33

ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 30 วัน ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าภายหลังจากวันที่ลูกค้ากำหนดให้วางบิล ทำให้บริษัทต้องวางบิลในรอบถัดไป ส่งผลให้การนับระยะเวลาเครดิตที่แตกต่างกันทำให้การจ่ายเงินเลยกำหนดเวลาการชำระเงิน ใน ส่วนลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วันขึ้นไป ถือว่ามีจำนวนน้อย ดังจะเห็นได้จากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่มีจำนวนเพียง 0.87 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าจำนวน 8 ราย ซึ่งปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการติดตามให้ชำระหนี้ โดยลูกหนี้บางรายมีการผ่อนชำระหนี้จึงทำให้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจะลดลงตามจำนวนหนี้ที่ผ่อนชำระ ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงคุณภาพของลูกหนี้การค้าและการบริหารจัดการลูกหนี้การค้าของบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ 180 วัน บริษัทจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ร้อยละ 50 ของจำนวนที่ค้างชำระ และหากลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ 360 วัน บริษัทจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญร้อยละ 100 ของจำนวนหนี้ค้างชำระ โดยประมาณจากความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ และพิจารณาจากลูกหนี้เป็นรายตัวฐานะการเงินและประสิทธิภาพในอดีต

ลูกหนี้อื่นของบริษัทประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เงินทวงจ่าย และลูกหนี้อื่น ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นมาโดยตลอดจาก 1.51 ล้านบาท 4.66 ล้านบาท และ 19.09 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ถึง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ทั้งนี้ ในกรณีที่บริษัทมีว่าจ้างบริษัทภายนอกผลิตชิ้นส่วนนั้น ค่าจ้างดังกล่าวจะถูกบันทึกในรายการเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า โดยการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่น ณ 30 มิถุนายน 2555 นั้น มีสาเหตุมาจากในปี 2555 บริษัทมียอดสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง และกำลังการผลิตที่มีอยู่ไม่เพียงพอ จึงมีการว่าจ้างบริษัทภายนอกผลิตชิ้นส่วน และเพื่อส่งมอบเครื่องจักรให้ทันตามกำหนด ส่งผลให้รายการดังกล่าวปรับตัวเพิ่มขึ้น

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 212.22 ล้านบาท 153.31 ล้านบาท 229.31 ล้านบาท และ 227.06 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยสินค้าส่วนใหญ่โดยเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ อยู่ในรูปสินค้าระหว่างผลิตเฉลี่ยร้อยละ 37.82 – 70.29 รองลงมาวัตถุดิบเฉลี่ยร้อยละ 12.81-41.60 สินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ยร้อยละ 11.44-19.34 วัสดุสิ้นเปลืองและสินค้าระหว่างทางรวมเฉลี่ยร้อยละ 1.25-2.62 ของสินค้าคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	30.97	14.59	29.65	19.34	26.44	11.44	33.92	14.57
สินค้าระหว่างผลิต	107.66	50.73	57.98	37.82	162.53	70.29	163.01	70.01
วัตถุดิบ	69.92	32.95	63.76	41.60	38.38	16.60	29.83	12.81
วัสดุสิ้นเปลือง	3.67	1.73	1.92	1.25	3.10	1.34	3.11	1.34
สินค้าระหว่างทาง	0.00	0.00	0.00	0.00	0.77	0.33	2.97	1.28
รวม	212.22	100.00	153.31	100.00	231.22	100.00	232.84	100.00
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	0.00	0.00	0.00	0.00	-1.91	-0.83	-5.78	-2.48
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	212.22	100.00	153.31	100.00	229.31	99.17	227.06	97.52

สินค้าระหว่างผลิตส่วนใหญ่เป็นการผลิตเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคตามคำสั่งซื้อของลูกค้าซึ่งมีมูลค่าสูง และใช้ระยะเวลาในการผลิตค่อนข้างนานเฉลี่ยประมาณ 4-6 เดือน จึงทำให้สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่อยู่ในรูปของสินค้าระหว่างผลิต และจากตารางข้างต้นจะเห็นว่าสินค้าระหว่างผลิต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 มีจำนวนสูงเนื่องจากบริษัทมีการผลิตเพื่อรองรับการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ในปี 2553 แต่ในช่วงปลายปี 2553 บริษัทได้ส่งมอบเครื่องจักรที่ผลิตเสร็จแล้วตามคำสั่งซื้อให้กับลูกค้าอีกทั้งบริษัทยังอยู่ในช่วงการวางแผนการผลิตเครื่องจักรในชุดต่อไป ทำให้สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ลดลง ส่วน ณ สิ้นปี 2554 สินค้าระหว่างผลิตเพิ่มขึ้นเป็น 162.53 ล้านบาท เป็นผลมาจากยอดคำสั่งผลิตที่เพิ่มสูงขึ้นจากนโยบายสนับสนุนเรื่องภาษีอากรสำหรับรถยนต์ขนาดเล็กหรืออีโคคาร์จากรัฐบาล แต่เนื่องจากผลกระทบของน้ำท่วมในช่วงปลายปีทำให้ลูกค้าชะลอคำสั่งผลิตเพื่อตรวจสอบผลกระทบจากสถานการณ์น้ำท่วม และภายหลังจากสถานการณ์คลี่คลายลงลูกค้าเริ่มทยอยสั่งผลิตเข้ามาในช่วงเดือนสุดท้ายของปีจึงส่งผลให้สินค้าระหว่างผลิต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มสูงขึ้น และเนื่องจากการผลิตสินค้าใช้ระยะเวลานานประกอบมีคำสั่งซื้อเพิ่มเข้ามาระหว่างงวดจึงมีผลทำให้สินค้าระหว่างผลิต ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ยังคงมีจำนวนสูง

บริษัทเริ่มนำนโยบายการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง มาใช้ในปี 2554 เป็นปีแรก โดยวัตถุดิบส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินค้าที่เสื่อมสภาพได้ยาก เช่น เหล็กแผ่น เหล็กก้อน เป็นต้น ดังนั้น สินค้าที่บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงจะเป็นสินค้าระหว่างผลิตหรือ สินค้าสำเร็จรูป โดยที่ผ่านมามีการตั้งค่าเผื่อสินค้าลดลงเท่ากับ 1.91 ล้านบาท และ 5.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยบริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงจากสินค้าคงเหลือที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 4 เครื่อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ดังนี้

- 1) เครื่องอัดเศษเหล็กซึ่งได้ส่งมอบให้กับลูกค้าเรียบร้อยแล้ว แต่ลูกค้าต้องการให้บริษัทปรับปรุงประสิทธิภาพบางประการของเครื่องจักรเพื่อให้สามารถใช้งานได้ตามความต้องการของลูกค้า ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้ดำเนินการปรับปรุงเรียบร้อยแล้วและอยู่ระหว่างการทดสอบขั้นสุดท้ายของลูกค้าก่อนที่ลูกค้าจะรับมอบสินค้า ทั้งนี้ เครื่องจักรดังกล่าวมีมูลค่าต้นทุนสินค้า 9.89 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระเงินแล้วจำนวน 6.65 ล้านบาท คงเหลือจำนวนเงินค้างรับทั้งสิ้น 3.24 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้มีการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงตั้งแต่วงวดปี 2554
- 2) สินค้าที่ผลิตเพื่อเป็นต้นแบบประเภทเครื่องอัดเศษเหล็ก ซึ่งบริษัททดลองผลิตเพื่อเพิ่มความหลากหลายของสินค้าของบริษัท โดยปัจจุบันตั้งแสดงเครื่องอัดเหล็กดังกล่าวที่โชว์รูมของบริษัท จำนวน 1 เครื่อง
- 3) สินค้าที่ผลิตตามงานวิจัยและพัฒนาของบริษัท ได้แก่ เครื่องขึ้นรูปขึ้นส่วนโดยวิธีการขึ้นรูปด้วยความร้อนด้วยระบบไฮดรอลิค โดยปัจจุบันยังไม่สามารถจำหน่ายได้ (รายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ 2.4 การวิจัยและพัฒนา)

- 4) เครื่องเพชรลากขึ้นรูปซึ่งลูกค้ามีการเปลี่ยนคุณสมบัติ (Spec) บริษัทจึงผลิตเครื่องใหม่ให้กับลูกค้าแทนเครื่องเดิม และบริษัทอยู่ระหว่างเสนอขายเครื่องดังกล่าวให้แก่ลูกค้ารายอื่นที่สนใจ ทั้งนี้ เครื่องจักรรายการที่ 2-4 มูลค่าต้นทุนสินค้ารวม 8.73 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้มีการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงรวมจำนวน 2.54 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงของบริษัท

บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง นำต้นทุนสินค้าหักด้วยราคาพิเศษหลักที่คาดว่าจะขายได้ และนำมาคูณกับร้อยละของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงที่บริษัทกำหนดโดยรายละเอียดดังนี้

ระยะเวลาที่ไม่จำหน่ายสินค้าได้	ร้อยละของการตั้งค่าเผื่อสินค้าลดลง
เกิน 6 เดือน ถึง 1 ปี	25
เกิน 1 ปี ถึง 1.5 ปี	50
เกิน 1.5 ปี ถึง 2 ปี	75
เกิน 2 ปี	100

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2554 บริษัทซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ เมทัล แพบริเคชัน ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 199,998 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท มูลค่าเรียกชำระแล้วหุ้นละ 25 บาท โดยซื้อในราคาหุ้นละ 25 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 4.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนเรียกชำระแล้วของบริษัทย่อย โดยเมทัลแพบริเคชัน มีสินทรัพย์สุทธิ 4.88 ล้านบาท (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ข้อ 9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย) ทำให้เกิดผลต่างระหว่างเงินสดที่จ่ายเพื่อซื้อบริษัทกับมูลค่าสินทรัพย์สุทธิจำนวน 0.12 ล้านบาท และบันทึกและแสดงผลต่างจากการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวเป็นรายการ “ผลต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม และปรากฏเป็นรายการเงินลงทุนในบริษัทย่อย 4.99 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ มีจำนวนเท่ากับ 158.97 ล้านบาท 293.07 ล้านบาท 303.90 ล้านบาท และ 294.92 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ

ในปี 2553 บริษัทมีการลงทุนเพิ่มขึ้นสุทธิจากปี 2552 จำนวน 134.10 ล้านบาท สาเหตุหลักดังนี้

- (1) บริษัทซื้อที่ดิน 2 แปลง ได้แก่ 1). ที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงงานแห่งที่ 1 ตำบลบ้านสวน จ.ชลบุรี ในราคา 65 ล้านบาท ราคาประเมิน 80.03 ล้านบาท และ 2) ที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงงานแห่งที่ 2 ตำบลหนองรี จ.ชลบุรี ในราคา 10.20 ล้านบาท ราคาประเมิน 10.98 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้ง 2 แปลงเท่ากับ 75.20 ล้านบาท โดยที่ดินทั้ง 2 แปลงนี้บริษัทซื้อจากกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง สาเหตุเนื่องจากอาคารโรงงานแห่งที่ 1 และ 2 ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทตั้งอยู่บนที่ดินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของกรรมการบริษัท โดยมีการคิดค่าเช่าระหว่างกัน เฉพาะโรงงานที่ 1 ในอัตราค่าเช่า 50,000 บาทต่อเดือน ส่วนที่ดินโรงงานที่ 2 ไม่มีการคิดค่าเช่าแต่อย่างใด ดังนั้นเพื่อเป็นการขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตบริษัทจึงมีนโยบายซื้อที่ดินทั้ง 2 แปลงดังกล่าวเข้ามาเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท

- (2) ในระหว่างปี 2553 บริษัทได้มีการซื้อเครื่องจักรและเครื่องมือเครื่องใช้ในโรงงาน เพื่อรองรับการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ โดยเครื่องจักรส่วนใหญ่ที่ซื้อเข้ามาเพื่อรองรับการผลิตเครื่องเพชรระบบไฮดรอลิค นอกจากนี้ยังมีการลงทุนก่อสร้างอาคารโครงเหล็ก 1 ชั้น บริเวณโรงงาน 1 เพื่อใช้ในส่วนงานเชื่อมโลหะ ซึ่งงานดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างก่อสร้าง

ในปี 2554 บริษัทมีการลงทุนเพิ่มขึ้นสุทธิจากปี 2553 จำนวน 10.83 ล้านบาท โดยการลงทุนหลักๆ เป็นการลงทุนซื้อที่ดิน ตั้งอยู่ตำบลบ้านสวน จังหวัดชลบุรี ในราคา 5.24 ล้านบาท ซึ่งซื้อเท่ากับราคาประเมินจากกรมการบริษัทท่านหนึ่งในเดือนมกราคม 2554 ซึ่งเดิมบริษัทได้ใช้ที่ดินดังกล่าวเพื่อเป็นที่ตั้งโชว์รูมของบริษัท โดยที่ผ่านมารวมการท่านดังกล่าวไม่มีการคิดค่าเช่าที่ดินจากบริษัทแต่อย่างใด ทั้งนี้ เพื่อเป็นการขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตบริษัทจึงมีนโยบายซื้อที่ดินดังกล่าวเข้ามาเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท นอกจากนี้บริษัทมีการลงทุนก่อสร้างอาคารโครงเหล็ก 1 ชั้น บริเวณโรงงาน 1 เพื่อใช้ในส่วนงานเชื่อมโลหะต่อเนื่องจากปีก่อน และแล้วเสร็จในปี 2554

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิลดลง 8.98 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เนื่องจากในช่วงเวลาดังกล่าวบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นสุทธิ 7.32 ล้านบาท โดยไม่มีการลงทุนก่อสร้างเพิ่มเติม หรือลงทุนในเครื่องจักรขนาดใหญ่ แต่ในระหว่างปีบริษัทมีการตัดค่าเสื่อมราคาและบวกกลับค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่จำหน่ายสุทธิจำนวน 16.30 ล้านบาท ส่งผลทำให้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิเท่ากับ 294.92 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน-สุทธิ มีจำนวนเท่ากับ 9.07 ล้านบาท 13.20 ล้านบาท 16.27 ล้านบาท และ 16.09 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยในปี 2553 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการอัปเดตซอฟต์แวร์ ERP และในปี 2554 เพิ่มขึ้นเนื่องจากการซื้อโปรแกรมเขียนแบบเพื่อใช้ในแผนกวิศวกรรมออกแบบ และซื้อสิทธิผู้ใช้งาน (User) ในโปรแกรม ERP เพิ่มเติม

หนี้สิน

หนี้สินรวมส่วนใหญ่ได้แก่ รายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและรายการเจ้าหนี้การค้า เท่ากับ 313.80 ล้านบาท 404.25 ล้านบาท 452.07 ล้านบาท และ 418.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าซึ่งเพิ่มขึ้นตามยอดขาย

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 58.37 ล้านบาท 88.60 ล้านบาท 177.00 ล้านบาท และ 235.65 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้า	44.81	76.77	54.36	61.35	81.04	45.79	90.78	38.52
เจ้าหนี้อื่น:								
ตัวเงินจ่าย	-	-	0.22	0.25				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5.83	9.98	10.80	12.19	9.88	5.58	16.08	6.82
รายได้รับล่วงหน้า	7.73	13.24	22.79	25.72	86.05	48.62	128.70	54.62
เจ้าหนี้อื่นๆ	-	-	0.42	0.48	0.03	0.02	0.09	0.04
เจ้าหนี้อื่นรวม	13.56	23.23	34.24	38.65	95.96	54.21	144.87	61.48
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	58.37	100.00	88.60	100.00	177.00	100.00	235.65	100.00

* เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่แสดงตามตารางข้างต้น ไม่รวมรายการภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างนำส่ง และเจ้าหนี้กรมสรรพากร รวม 2.55 ล้านบาท ตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับงวดหกเดือนตั้งแต่เดือนมกราคม-มิถุนายน 2555 เพื่อใช้เปรียบเทียบ

เจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 44.81 ล้านบาท 54.36 ล้านบาท 81.04 ล้านบาท และ 90.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบ เช่น เหล็ก อุปกรณ์ไฟฟ้า เป็นต้น ระยะเวลาในการให้สินเชื่อ (Credit term) ประมาณ 30-90 วัน ทั้งนี้ เจ้าหนี้การค้ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น (ลดลง) ตามยอดขายของบริษัท

เจ้าหนี้อื่นของบริษัทประกอบด้วย ตัวเงินจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า และเจ้าหนี้อื่นๆ ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นมาโดยตลอดจาก 58.37 ล้านบาท 88.60 ล้านบาท 177 ล้านบาท และ 235.65 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ถึง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รับล่วงหน้าเกิดจากการที่บริษัทเรียกเก็บเงินมัดจำจากลูกค้าที่มีคำสั่งซื้อล่วงหน้าประมาณร้อยละ 30 สำหรับเครื่องเพชรไฮดรอลิค อัตราร้อยละ 10 - 30 สำหรับคอนกรีตไฮดรอลิค และอัตราประมาณร้อยละ 30-40 สำหรับงานบริการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักร โดยลูกค้าจะต้องจ่ายเงินมัดจำดังกล่าวภายใน 30 วันนับจากวันที่มีคำสั่งซื้อ ซึ่งเงินมัดจำดังกล่าวจะถูกรับรู้เป็นรายได้ก็ต่อเมื่อเครื่องจักรผลิตเสร็จและส่งมอบให้กับลูกค้าตามกำหนดส่งมอบ ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมารายได้รับล่วงหน้ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจาก 7.73 ล้านบาท 22.79 ล้านบาท และ 86.05 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อของลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้น สำหรับรายได้รับล่วงหน้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีจำนวนเท่ากับ 128.70 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้รับล่วงหน้าจากคำสั่งซื้อเครื่องเพชรไฮดรอลิคประมาณจำนวน 93.30 ล้านบาท และที่เหลือ 35.40 ล้านบาทเป็นการรับคำสั่งซื้อของคอนกรีตไฮดรอลิคและการให้บริการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักร
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายของบริษัทประกอบด้วย เงินเดือนค้างจ่าย โบนัสค้างจ่าย ค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 5.83 ล้านบาท 10.80 ล้านบาท 9.88 ล้านบาท และ 16.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรการเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.00 ลดลงร้อยละ 8.52 และปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.75 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ถึง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ทั้งนี้สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นในปี 2553 เกิดจากการปรับโครงสร้างการดำเนินธุรกิจโดยควบรวมบริษัท ที.เอ็ม.ซี. อุตสาหกรรม จำกัด กับ

บริษัท ที.เอ็ม.ซี. แมนูแฟคเจอริ่ง จำกัด เข้าด้วยกัน เพื่อรองรับการเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ จึงได้มีการปรับฐานเงินเดือนของพนักงานให้ความเท่าเทียมกัน ส่วนปี 2554 ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายมีการลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2553 สำหรับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเงินเดือนสำหรับพนักงานค้างจ่ายที่มีกำหนดจ่ายในวันที่ 1 ของเดือนถัดไป จำนวนร้อยละ 78.59 ของค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)				งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2552		31 ธ.ค. 2553		31 ธ.ค. 2554		30 มิ.ย. 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	156.88	49.99	217.52	53.81	161.15	35.65	85.00	20.31
เงินกู้ยืมระยะยาว	75.06	23.92	63.58	15.73	50.71	11.22	44.23	10.57
รวมเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	231.94	73.91	281.10	69.54	211.86	46.86	129.23	30.87
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	19.29	6.15	21.58	5.34	21.17	4.68	10.54	2.52
รวม	251.22	80.06	302.68	74.88	233.03	51.55	139.77	33.39

1/ ร้อยละของหนี้สินรวม

เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาบริษัทไม่มีการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ ดังนั้นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินส่วนใหญ่จะเป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งบริษัทใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน โดยบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นเท่ากับ 156.88 ล้านบาท 217.52 ล้านบาท 161.15 ล้านบาท และ 85.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารเป็นเงิน 30 ล้านบาท และวงเงินกู้ยืมตามสัญญาใช้เงินตามสัญญาหลัก จำนวน 170.00 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทส่วนใหญ่เป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินจำนวน 2 วงเงิน รวม 88 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MLR ต่อปี ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2555 อย่างไรก็ตามปัจจุบันธนาคารได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้แก่บริษัทเป็น MLR-1% ต่อปี และจากตารางข้างต้นจะเห็นได้ว่าบริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะยาวลดลงมาโดยตลอดจาก 75.06 ล้านบาท 63.58 ล้านบาท 50.71 ล้านบาท 44.23 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ เนื่องจากในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทไม่มีการกู้ยืมเพิ่ม และมีการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวตรงตามกำหนดและเป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญา

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เท่ากับ 19.29 ล้านบาท 21.58 ล้านบาท 21.17 ล้านบาท 10.54 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นยานพาหนะและเครื่องจักร โดยมีระยะเวลาการเช่าอยู่ระหว่าง 24 - 48 งวด โดยที่ผ่านมาบริษัทสามารถชำระค่างวดได้ตามเงื่อนไขของสัญญาเช่าทางการเงินมาโดยตลอด

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย และอื่นๆ มีจำนวนเท่ากับ 0.64 ล้านบาท 4.06 ล้านบาท 5.07 ล้านบาท และ 2.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.15 ร้อยละ 0.72 ร้อยละ 0.74 และร้อยละ 0.36 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป บริษัทและบริษัทย่อยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งภายใต้นโยบายบัญชีใหม่ บริษัทมีภาระผูกพันสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานหลังออกจากงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน ซึ่งเดิมบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ภาระผูกพันเมื่อเกิดรายการ โดยบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์พนักงานด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ซึ่งคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยหลักการประมาณการดังกล่าวโดยประมาณการจากสมมติฐานที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด เงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อายุงาน และปัจจัยอื่นๆ

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกที่จะบันทึกหนี้สินทั้งหมดดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 โดยนำกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 35.02 ล้านบาท หักด้วยภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงานจำนวน 14.73 ล้านบาท ทำให้กำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เท่ากับ 20.29 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามแนวทางที่กำหนดไว้เป็นทางเลือกให้ถือปฏิบัติในช่วงของการเปลี่ยนแปลงตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสุทธิจำนวน 2.21 ล้านบาท และ 1.30 ล้านบาท ในปี 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ทำให้หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์เพิ่มขึ้นเป็น 16.93 ล้านบาท และ 18.23 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่ากับ 108.83 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เพิ่มขึ้นเป็น 157.02 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 หรือเพิ่มขึ้น 48.19 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี 2553 บริษัทได้มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2 ครั้ง เป็นเงินเพิ่มทุนรวม 50 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 120 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2553 นอกจากนี้บริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิเท่ากับ 11.35 ล้านบาท และในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผล 13.16 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่เท่ากับ 232.63 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้น 75.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เนื่องจากในระหว่างปี 2554 บริษัทได้มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 80 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 120 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 200 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีลดลง (14.73) ล้านบาท ผลต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน (0.12) ล้านบาท ผลประกอบการกำไรสุทธิ 32.42 ล้านบาท และในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผล 21.96 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นเป็น 291.72 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 หรือเพิ่มขึ้น 59.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากผลประกอบการกำไรสุทธิในช่วงหกเดือนแรกของปี 2555 เท่ากับ 59.09 ล้านบาท

การเพิ่มทุนเรือนหุ้น

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2554 มีมติเพิ่มทุนหุ้นสามัญจดทะเบียนจากเดิม 120 ล้านบาท เป็น 200 ล้านบาท โดยทุนที่เพิ่มจำนวน 80 ล้านบาท เป็นการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 8 แสนหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 80 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2554 เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2554 มีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท จำนวน 2 ล้านหุ้น จำนวนเงิน 200 ล้านบาท ลดลงเป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท จำนวน 200 ล้านหุ้น จำนวนเงิน 200 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2554

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2554 เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2554 มีมติดังนี้

1. มีมติอนุมัติให้นำหุ้นสามัญของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI)
2. มีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 200 ล้านบาท เป็น 290 ล้านบาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 290 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท จำนวน 290 ล้านบาท โดยจำนวน 85 ล้านหุ้นเพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนครั้งแรก และจำนวน 5 ล้านหุ้น เพื่อเสนอขายให้กับพนักงาน บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2554

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555

1. บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินอาคารและสัญญาบริการ อายุสัญญา 1-5 ปี จำนวน 5.40 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นค่าบริการที่จะถึงกำหนดชำระใน 1 ปี จำนวน 4.37 ล้านบาท และค่าบริการส่วนที่จะถึงกำหนดชำระเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี จำนวน 1.03 ล้านบาท
2. บริษัทได้ให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายสินค้าเท่ากับ 6.86 ล้านบาท ค้ำประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท
3. บริษัทมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดใช้วงเงินแล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวนเงิน 0.11 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด :

หน่วย : ล้านบาท	งบเสมือนควบรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินรวม	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555 (ม.ค. - มิ.ย.)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	71.86	75.68	104.40	108.34
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	15.28	46.61	-24.33	70.44
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	71.43	105.50	54.08	156.04

หน่วย : ล้านบาท	งบเสมือนรวมกิจการ (งบเฉพาะบริษัท)		งบการเงินรวม	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555 (ม.ค. - มิ.ย.)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	-3.77	-168.93	-25.10	-12.06
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	-69.38	76.87	-29.91	-95.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	8.30	21.75	20.82	69.79

เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 71.43 ล้านบาท ในปี 2552 เพิ่มขึ้นเป็น 105.50 ล้านบาท ในปี 2553 ส่วนหนึ่งเนื่องจากบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น ประกอบกับสินค้าคงเหลือลดลงจากการส่งมอบเครื่องจักรให้แก่ลูกค้าในช่วงปลายปี 2553 สำหรับในปี 2554 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจการดำเนินงานเท่ากับ 54.08 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้นในปี 2554 ถึงร้อยละ 43.11 ทำให้บริษัทมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนในลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือเพิ่มสูงขึ้นจึงส่งผลทำให้เงินสดสุทธิได้มาลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนเงินสดสุทธิได้มางวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 156.04 ล้านบาท เป็นผลมาจากในช่วงปลายปี 2554 เกิดอุทกภัย ซึ่งทำให้ลูกค้าชะลอการส่งมอบจากช่วงต้นไตรมาสสี่เป็นช่วงปลายไตรมาสสี่ทำให้ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการการส่งมอบสินค้าในช่วงปลายปี 2554 มาจ่ายชำระในช่วงหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ประกอบกับรายได้จากการขายและบริการมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 79.06 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 59.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (3.77) ล้านบาท (168.93) ล้านบาท (25.10) ล้านบาท และ (12.06) ล้านบาท ในปี 2552-2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการลงทุนในปี 2553 ส่วนใหญ่ใช้ในลงทุนซื้อที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงงาน 1 และโรงงาน 2 จากกรรมการบริษัทเพื่อขอจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ มีการสร้างอาคารโครงเหล็ก 1 ชั้น และซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติม รวมถึงมีการอัปเดตซอฟต์แวร์ ERP ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการลงทุนในปี 2554 บริษัทมีการซื้อที่ดินซึ่งใช้เป็นที่ตั้งของโชว์รูมจากกรรมการของบริษัทเพื่อขอจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ มีการลงทุนก่อสร้างอาคารโครงเหล็ก 1 ชั้น ต่อเนื่องจากปีก่อน สำหรับกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 จำนวน 12.06 ล้านบาท โดยบริษัทไม่มีการก่อสร้างอาคารเพิ่มเติม มีเพียงการลงทุนจ่ายซื้อเครื่องจักร 1 เครื่อง อุปกรณ์และยานพาหนะ

เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (69.38) ล้านบาท 76.87 ล้านบาท (29.91) ล้านบาท และ (95.00) ล้านบาท ในปี 2552 – 2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยในปี 2553 บริษัทมีการจัดหาเงินเพิ่มจากสองแหล่งหลักคือ 1) จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 60.64 ล้านบาท และ 2) จากเงินเพิ่มทุนจำนวน 50.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการหมุนเวียนในกิจการตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นและใช้ลงทุนในที่ดิน อาคารและเครื่องจักรเพิ่มเติมในช่วงเดียวกันบริษัทมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินรวมจำนวน (20.60) ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล (13.17) ล้านบาท ส่งผลทำให้ในปี 2553 มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจการจัดหาเงินเท่ากับ 76.87 ล้านบาท สำหรับในปี 2554 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการจัดหาเงิน (29.80) ล้านบาท เนื่องจากในปี 2554 บริษัทมีการเพิ่มทุนจำนวน 80.00 ล้านบาท โดยในระหว่างปีดังกล่าว บริษัทมีการลงทุนในอาคารและเครื่องจักรบางส่วน และเงินเพิ่มทุนส่วนที่เหลือนำมาจ่ายชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน (56.37) ล้านบาท จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน (31.47) ล้านบาท

และจ่ายเงินปันผลจำนวน (21.96) ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2555 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปเท่ากับ (95) ล้านบาท เนื่องจากลูกค้ามีการจ่ายชำระค่าสินค้าเข้ามาในระหว่างงวดประคองกับบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิเพิ่มสูงขึ้นจึงส่งผลทำให้ความต้องการใช้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงเท่ากับ (76.15) ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเท่ากับ (18.86) ล้านบาท

ในภาพรวมแล้วบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิเท่ากับ (1.72) ล้านบาท 13.44 ล้านบาท (0.93) ล้านบาท และ 48.97 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลทำให้บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 8.30 ล้านบาท 21.75 ล้านบาท 20.82 ล้านบาท และ 69.79 ล้านบาท ตามลำดับ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.04 เท่า 0.73 เท่า 0.93 เท่า และ 1.09 เท่า ในปี 2552-2554 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องลดลงในปี 2553 เนื่องจากบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตาม ในปี 2554 อัตราส่วนดังกล่าวมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มทุนชำระแล้วจาก 120 ล้านบาท เป็น 200 ล้านบาท ส่งผลให้การกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินระยะสั้นลดลง อัตราส่วนสภาพคล่องจึงปรับตัวดีขึ้น และปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจนถึงครึ่งปีแรกของปี 2555 อันเป็นผลมาจากการขยายตัวของกำไรจากการดำเนินงาน และการเรียกเก็บชำระหนี้จากลูกค้าที่ดีขึ้น ส่งผลให้เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาในส่วนของอัตราส่วนสภาพคล่องอื่นได้แก่ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 62 วัน 40 วัน 51 วัน และ 44 วัน ในปี 2552 – 2554 และในช่วงงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทลดลงในปี 2553 เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบเครื่องจักรในช่วงปลายปีและสามารถเก็บหนี้จากลูกค้าได้ก่อนสิ้นปี สำหรับในปี 2554 นั้น เป็นผลต่อเนื่องจากภาวะอุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงปลายปี 2554 ทำให้ลูกค้าชะลอการส่งมอบสินค้า ในช่วงเดือนตุลาคม และพฤศจิกายน และให้บริษัทส่งมอบในช่วงปลายเดือนธันวาคม ทำให้ลูกหนี้การค้า ณ สิ้นปี สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม สำหรับในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 การประกอบธุรกิจเริ่มเข้าสู่ภาวะปกติ ระยะเวลาเก็บหนี้ จึงมีการปรับตัวลดลง ใกล้เคียงกับปี 2553 โดยเหลือ 44 วัน

ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย เท่ากับ 29 วัน 30 วัน 20 วัน และ 18 วัน ในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หากพิจารณาจะเห็นได้ว่าระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทอยู่ระหว่าง 18-30 วัน ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลงในปี 2554 เนื่องจากเป็นผลกระทบของอุทกภัยในช่วงต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2554 ส่งผลให้ลูกค้าของบริษัทขอเลื่อนการส่งมอบสินค้าเป็นช่วงปลายปี 2554 ทำให้สินค้าสำเร็จรูปของบริษัทลดลงมากกว่าในช่วงเวลาปกติ และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ลดลงเหลือ 18 วัน เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทมีการส่งมอบเครื่องจักรให้กับลูกค้าหลายรายในขณะเดียวกันบริษัทมีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลง

ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 94 วัน 48 วัน 47 วัน และ 50 วัน ในปี 2552 – 2554 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็นผลมาจากบริษัทมีการส่งวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการผลิตตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับ ณ วันสิ้นงวดยังไม่ถึงกำหนดชำระจึงทำให้มียอดเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นและส่งผลให้ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนที่สำคัญอื่น ๆ

อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ เท่ากับ ร้อยละ 2.45 ร้อยละ 2.31 ร้อยละ 5.20 และร้อยละ 16.94 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ โดยอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์อยู่ในอัตราที่ใกล้เคียงกันในปี 2552 และ 2553 แต่ในปี 2554 เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 186.70 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 264.52 เมื่อเทียบกับปีก่อน ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเพียงร้อยละ 2.20 เมื่อเทียบกับปีก่อน จึงส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์เพิ่มสูงขึ้นเป็นอย่างมาก อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีแนวโน้มลดลงจาก 2.88 เท่า เหลือ 2.57 เท่า 1.94 เท่า และ 1.43 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2553 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าบริษัทจะมียอดขายเติบโตขึ้นและมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นก็ตาม ทั้งนี้ส่วนหนึ่งเนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการทำทุกปีและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในช่วงที่ผ่านมาประกอบกับมีการเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นในปี 2553 และปี 2554 จึงเป็นผลทำให้อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

บริษัทกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี (Audit fee) ในปี 2554 จำนวน 1.25 ล้านบาท และบริษัทย่อยกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีจำนวน 0.09 ล้านบาท รวมค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2554 เท่ากับ 1.34 ล้านบาท โดยเป็นค่าตรวจสอบและสอบทานบัญชีทั้งจำนวน

บริษัทกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี (Audit fee) ในปี 2555 จำนวน 1.48 ล้านบาท และบริษัทย่อยกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีจำนวน 0.10 ล้านบาท รวมค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2555 เท่ากับ 1.58 ล้านบาท โดยเป็นค่าตรวจสอบและสอบทานบัญชีทั้งจำนวน

ทั้งนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีไม่เป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทและบริษัทย่อย

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

- จากเหตุการณ์อุทกภัยในประเทศไทยในช่วงปลายปี 2554 ทำให้เครื่องเพชรระบบไฮดรอลิคของผู้ประกอบการที่อยู่ในพื้นที่น้ำท่วมได้รับความเสียหาย ซึ่งภายหลังเหตุการณ์น้ำท่วมผู้ประกอบการหลายรายได้นำเครื่องเพชรที่ได้รับความเสียหายมาให้บริษัทซ่อม เนื่องจากความต้องการซ่อมแซมเครื่องมีจำนวนมากและผู้ประกอบการต้องการให้ซ่อมเครื่องให้เร็วที่สุดเพื่อที่จะสามารถกลับไปผลิตสินค้าได้เร็วที่สุด ทำให้บริษัทสามารถกำหนดราคาซ่อมได้สูงกว่าปกติ เห็นได้จากอัตรากำไรขั้นต้นจากการซ่อมแซมและดูแลเครื่องจักรที่เพิ่มสูงขึ้นจากร้อยละ 32.40 ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2554 เป็น ร้อยละ 46.31 ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2555 ดังนั้น ภายหลังจากเหตุการณ์เข้าสู่ภาวะปกติ บริษัทอาจไม่สามารถกำหนดราคาซ่อมดังที่เกิดขึ้นในช่วงภายหลังเหตุการณ์อุทกภัยได้
- ภายหลังการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนในครั้งนี้อย่างไรก็ตาม จำนวนหุ้นของบริษัทจะเพิ่มขึ้นอีก 90 ล้านหุ้น จากเดิม 200 ล้านหุ้น รวมเป็น 290 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 31.03 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ซึ่งจะมีผลทำให้อัตราส่วนต่างๆ ที่เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้นหรือจำนวนหุ้นของบริษัทลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น (Dilution Effect) เช่น กำไรสุทธิต่อหุ้น (Earnings per Share) อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity) เป็นต้น ซึ่งผลกระทบดังกล่าวหากพิจารณา

จากข้อมูลที่ดีในปี 2554 จะเห็นได้ว่ากำไรสุทธิต่อหุ้นของปี 2554 จะลดลงจาก 0.16 บาทต่อหุ้น เหลือ 0.11 บาทต่อหุ้น

อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าในระยะยาวบริษัทจะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้นและการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในครั้งนี้ โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปลงทุนจ่ายชำระหนี้เงินกู้ และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทจะได้รับผลประโยชน์อื่นๆจากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิ ความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุน และภาพพจน์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทจะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้น ชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้